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Sammanfattning 

Syftet med denna kvalitativa studie har varit att undersöka professionellas förståelse för sitt 
och organisationens arbete med avhoppare som vill lämna kriminella grupperingar, samt 
studera hur samverkan fungerar mellan organisationer. För att besvara syftet har 
semistrukturerade intervjuer genomförts med yrkesverksamma som arbetar med avhoppare. 
Studiens teoretiska utgångspunkt har varit Travis Hirschis teori om sociala band och 
samverkansteori. Studiens empiri har tolkats genom tematisk analys. Studien visar på att 
professionella identifierar ett flertal påverkansfaktorer som är centrala i arbetet med avhoppare. 
När det gäller processen in i kriminalitet tar yrkesverksamma upp sociala aspekters betydelse, 
såsom påtryckningar från omgivningen, lojalitet, umgänge och sammanhang. Bristande 
skolgång och avsaknad av meningsfull fritid, samt individens egna betydelse lyfts också. 
Gällande processen ut ur kriminalitet betonar yrkesverksamma att akuta händelser, såsom 
dödsfall eller hot, är centrala aspekter. Många som väljer att lämna kriminaliteten gör det på 
grund av trauma och att orken att vara kriminell finns inte längre kvar. Nya sammanhang och 
nya värderingar i livet kan leda till att individer påbörjar avhopparprocessen. Samverkan 
beskrivs som ytterst nödvändig för att arbetet med målgruppen ska kunna bedrivas. Alla 
insatser sker genom samverkan och aktörer behöver inta en kompletterande roll gentemot 
varandra. Yrkesverksamma i arbetet med målgruppen har olika erfarenheter av möjligheter och 
begränsningar i arbetet. Samverkan och sekretess anses vara både möjliggörande, men även 
försvårande i arbetet. Att personalen är relationsskapande och personalomsättningen är låg, ger 
goda förutsättningar för att arbetet med målgruppen ska ge önskade resultat. Psykiatrin lyfts 
fram som en saknad aktör och ytterligare nationellt stöd efterfrågas för att arbetet i 
kommunerna ska bli mer samstämmigt. Slutsats kan dras att arbetet med målgruppen behöver 
fortsätta att vidareutvecklas och inkludera professionella på flera olika nivåer, lokalt, regionalt 
och nationellt. 

Nyckelord: avhoppare, avhopparverksamheter, samverkansteori, teorin om sociala band 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund och problemformulering 

Bekämpandet av organiserad kriminalitet har under senare år seglat upp på den politiska 
agendan (Vesterhav & Korsell, 2016, s. 7). Sedan början av 2000-talet har det dödliga våldet 
minskat i Sverige, men under de senaste åren har statistiken vänt. Bakom ökningen står främst 
den kriminella miljön  (Brå, 2020, s. 7). Automatvapen och andra skjutvapen används oftare 
än tidigare och såväl offer som gärningsmän har blivit yngre (Brå, 2020, s.8). 

En bristande skolgång och kriminella familjemedlemmar är exempel på riskfaktorer som kan 
öka risken för att unga ska begå brott (Polismyndigheten, 2022). Risken ökar ju fler riskfaktorer 
som finns (Vesterhav & Korsell, 2016, s. 27). Samverkan mellan organisationer är vanligt 
förekommande i arbetet med avhoppare och effektutvärderingar saknas gällande framgångar i 
arbetet med målgruppen. Däremot belyser personal på avhopparverksamheter att en 
välfungerande samverkan med myndigheter, jämte särskilda insatser såsom motiverande stöd 
och nya sociala nätverk kan vara framgångsrika aspekter (Vesterhav & Korsell, 2016, s.15). År 
2019 gav regeringen i uppdrag till Kriminalvården, Polismyndigheten, Socialstyrelsen och 
Statens institutionsstyrelse att gemensamt ta fram ett nationellt avhopparprogram i syfte att 
stärka samhällets stöd till individer som vill lämna kriminella extremistiska grupperingar och 
miljöer. I uppdraget betonades att socialtjänsten är i behov av ekonomiskt tillskott, för att kunna 
hantera ansvaret som de blivit tilldelade gällande målgruppen (Kriminalvården, 2021, s. 3). 

Med utgångspunkt i uppdraget från år 2019 beslutade regeringen år 2021 att ge ett nytt uppdrag 
till Polismyndigheten, Kriminalvården, Statens institutionsstyrelse och Socialstyrelsen i syfte 
att stärka och vidareutveckla arbetet med stöd till avhoppare. Syftet är att skapa hållbara 
förutsättningar som fungerar långsiktigt och ska redovisas år 2024 (Justitiedepartementet, 
2021, s. 2).  I utredningens andra delredovisning har myndigheterna arbetat med att identifiera 
organisatoriska mellanrum, i syfte att skapa samsyn i arbetet (Polismyndigheten, 2023, s. 6). 

Ett avhopp kan kosta samhället ungefär 1,5 miljoner kronor och avhopparverksamheter kan 
bedrivas av kommunen, civilsamhället eller privata aktörer (Fryshuset, 2023). Avhoppare är en 
heterogen grupp som behöver olika typer av stöd. Däribland finns terapi, social träning, flytt 
till annan ort eller att bryta kriminella tankemönster (Fryshuset, 2023). Ett reportage i SVT:s 
Uppdrag Granskning pekar på att många som försöker lämna kriminella grupperingar upplever 
att stödet som erbjuds är bristfälligt. En aspekt kan vara platsen de placeras på om en hotbild 
finns (Sveriges television, 2023). Platserna kan vara avlägsna, vilket innebär att individen 
riskerar att isoleras. Andra svårigheter som nämns är möjligheten att hitta sysselsättning, 
tilldelas en kontaktperson samt att det dröjer innan de får hjälp. Utöver detta redovisas att i 
jämförelse med andra områden inom socialtjänsten saknas kontrollfunktioner (Sveriges 
television, 2023). 

Socialtjänsten är en central aktör i arbetet med avhoppare. I SoL (2001:453) 2 kap. 1 § står det 
att kommunen har det yttersta ansvaret för att enskilda personer får stöd och hjälp som de har 
rätt till. Exempel på stöd från socialtjänsten som är vanligt förekommande för personer som 
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lämnar kriminella grupperingar är ekonomiskt bistånd, tillfälligt boende och missbruksvård. 
Det är av intresse att studera arbetet med avhoppare, eftersom flera källor rapporterar om 
skillnader i stödet som kan erbjudas. Arbetet försvåras av att ett nationellt avhopparprogram 
saknas, då insatserna behöver samordnas på både lokal, regional och nationell nivå. 
Professionella som medverkar i arbetet är exempelvis polis, Kriminalvård, fältsekreterare, 
Arbetsförmedling, socialsekreterare och yrkesverksamma från skyddade boenden. Dessutom 
har brister i samverkan redovisats, varpå det är av intresse att undersöka detta i studien. 

Studien ämnar närma sig dessa frågetecken och undersöka professionellas förståelse för sitt 
arbete och hur samverkan mellan organisationer som arbetar med avhoppare fungerar. 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka professionellas förståelse för sitt och organisationens arbete 
med avhoppare, samt hur samverkan fungerar mellan organisationer. För att uppnå syftet 
kommer studien utgå från följande frågeställningar: 

● Vilka påverkansfaktorer identifierar professionella som centrala i arbetet med 
avhoppare?  

● Vilka betydelser tillskrivs samverkan mellan berörda organisationer för avhopp och 
minskad återfallsrisk? 

● Vilka möjligheter respektive begränsningar upplever professionella i arbetet med 
avhoppare? 

I relation till att ett nationellt avhopparprogram saknas och avhopparverksamheter ser olika ut 
i kommuner, eftersträvar studien att bidra med djupare kunskap som på sikt kan utveckla 
arbetet med avhoppare. 

1.3 Begreppsförklaringar  

Kriminell gruppering 

En gruppering som är förhållandevis stabil och består av flera individer som på ett organiserat 
sätt utövar grövre brottslighet (Bogestam & Patel, 2016, s. 21). Gruppens identitet bygger på 
skrämsel- och våldskapital, något som gör det svårare för individer att lämna den kriminella 
grupperingen (Bogestam & Patel, 2016, s. 21). Vi använder begreppet kriminell gruppering 
förutom när vi refererar till studier som använder begreppet gäng. 

Avhoppare 

En individ som är folkbokförd i Sverige och tidigare ingått i eller haft kopplingar till en 
kriminell gruppering och sedan fått svårt att lämna konstellationen. Individen bedöms vara i 
behov av stöd och skydd från samhället för att kunna fullfölja avhoppet. En avhoppare ska 
enligt definitionen vara motiverad att lämna den kriminella grupperingen (Bogestam & Patel, 
2016, s. 21; Polismyndigheten, 2023, s. 7) 



7 
 

I denna studie inkluderas även individer som ingår i sociala insatsgrupper i begreppet 
avhoppare. 

Avhopparverksamhet 

Verksamheter som har som en av sina huvudsakliga arbetsuppgifter att stödja avhoppare som 
vill lämna kriminella grupperingar. Verksamheterna kan vara kommunala, privata, ideella eller 
statliga (Bogestam & Patel, 2016, s. 21). 

SIG - Sociala insatsgrupper 

Ett arbetssätt för samverkan gällande unga som har hög risk för fortsatt kriminalitet och 
normbrytande beteende. Bygger på samordnat stöd från ett flertal aktörer och insatser vars syfte 
är att minska risken att den unge återfaller i kriminalitet (Brå, 2022, s. 4). SIG är en operativ 
arbetsgrupp. Vilka aktörer som är med avgörs av den unges behov, exempel på typiska aktörer 
är socialtjänst, skola, BUP och polisen (Brå, 2022, s. 6). 

1.4 Disposition 

Inledningsvis redovisas tidigare forskning gällande avhopparverksamheter och organisationers 
samverkan i arbetet med målgruppen. Därefter presenteras och motiveras uppsatsens teorier 
bestående av begreppet sociala band och samverkansteori. Efterföljande kapitel redogör för 
den tematiska analysen som är uppsatsens metod och inleds med att presentera uppsatsens 
forskningsansats och vetenskapsfilosofiska utgångspunkt i form av hermeneutiken. I 
nästkommande kapitel presenteras studiens resultat och analys i form av fyra identifierade 
teman. Slutligen diskuteras studiens resultat i relation till tidigare forskning, teori och metod 
samt implikationer för det sociala arbetets praktik och forskningsområde. 

2. Forskningsöversikt 

I detta kapitel redovisas tidigare forskning rörande målgruppen, avhopparverksamheter och 
samverkan inom området. Det finns ett fåtal svenska studier om avhopparverksamheter, varpå 
majoriteten av studierna som redovisas är internationella. Kapitlet är indelat i tre teman baserat 
på viktiga aspekter som har identifierats som centrala inom forskningsfältet och i relation till 
studiens syfte. Dessa teman är riskfaktorer för organiserad brottslighet, exitprocessen och 
organisationers samverkan i arbetet med avhoppare. Kapitlet inleds med en presentation av 
sökprocessen. Avslutningsvis diskuteras forskningsläget samt studiens position inom området. 

2.1 Sökprocess 

Sökandet utgick primärt från databasen Uppsala universitets bibliotekstjänst. Inledande sökord 
var avhopparverksamhet, desistance, avhopp*, gang*, organized crime, exit programs, exit 
process och defector. Sökningen filtrerades för peer-reviewed. Trunkering användes (*) för att 
inte exkludera relevanta träffar. AND, OR och NOT användes i sökningen för att avgränsa och 
utöka sökningen. Sökningen avgränsades till forskning som producerats från 2016 och framåt 
för att få relativt nypublicerad forskning. I samband med att tidigare forskning bearbetades, 
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uppmärksammades andra relevanta studier via så kallade kedjesökningar (Umeå 
universitetsbibliotek, 2023). Studier vilka frekvent citerades och därför föreföll centrala inom 
fältet identifierades, varpå dessa också används i denna studie. Detta resulterade i att urvalet 
gällande nypublicerad forskning kompletterades med äldre studier, både internationella samt 
nationella. 

2.2 Riskfaktorer för organiserad brottslighet 

Riskfaktorer kan skapa en sårbarhet för ungdomar i relation till kriminella grupperingar. 
Studier visar att flera riskfaktorer kan leda till att individer hamnar i organiserad brottslighet. 
Risken för att utveckla kriminellt beteende eller fortsätta med kriminella handlingar kan öka ju 
fler identifierade riskfaktorer en individ har (Lardén, 2020, s. 20). En riskfaktor är att vistas i 
riskfyllda miljöer, exempelvis miljöer med hög drog- och alkoholanvändning. Pedersén (2013) 
genomförde en kvantitativ studie gällande kriminella gäng i Danmark. Studien visade att 
personer som frekvent umgås i riskfyllda miljöer oftare är med i kriminella gäng. Samma 
resultat redovisas för variabeln svaga skol- och familjeband (Pedersén, 2013, s. 60-61). 

Snarlika resultat återfinns hos Lardén (2020, s. 19) som redovisar att om ett barn får svårt med 
gemenskapen med andra barn i prosociala grupper, kan risken öka för att barnet kommer att 
söka sig till andra kamratgrupper som accepterar utåtagerande beteende. Därutöver kan 
ensamhet räknas som en av de starkaste riskfaktorerna utöver antisocialt umgänge, eftersom 
ensamhet bidrar till att en individ kan söka umgänge i riskfyllda miljöer (Lardén, 2020, s. 19; 
188). Temperamentsdrag och funktionsvariation hos barn, såsom hjärnans aktivitetsnivå, 
impulsivitet och sökande efter spänning kan öka risken för en antisocial utveckling hos barnet. 
Andra riskfaktorer hos barn kan vara att barnet anser att det är acceptabelt att begå brott, har 
ett aggressivt eller våldsamt beteende och att barnets debutbrott involverar vapen. Riskfaktorer 
inom familjen kan vara kriminella familjemedlemmar som ägnar sig åt brottslig verksamhet 
(Lardén, 2020, s. 16-17; Larsson, 2023, s. 17-18; Klein & Maxson, 2006, s. 148; Calderoni et 
al., 2020, s. 8). Utöver detta kan gängmedlemmar kännetecknas av att de under deras barndom 
har fått bristande föräldraövervakning, de har en livsstil med hög risk och svagare prosociala 
värderingar. Pederséns studie visade att 13% av ungdomar som bodde i socialt utsatta områden 
med gängnärvaro var medlemmar i ett kriminellt gäng (Pedersén, 2013, s. 55). 

Utöver ovan identifierar forskare ytterligare riskfaktorer, exempelvis att en ungdom har 
kompisar som begår brott, har lågt självförtroende eller har upplevt många negativa händelser 
i sitt liv. Risken för att en individ går med i ett kriminellt gäng kan öka om individen bor i ett 
område med hög gängnärvaro (Larsson, 2023, s. 18; Klein & Maxson, 2006, s. 149; Calderoni 
et al., 2020, s. 8; Howell, 1998, s. 4ff.). Exempel på orsaker som kan ligga bakom ungdomars 
delaktighet i kriminella grupperingar är att ungdomar kan uppleva att de är i behov av skydd, 
att det verkar roligt, en vilja att imponera på individer i sin närhet, känslan av att man är viktig 
i sitt område eller brist på andra aktiviteter (Klein & Maxson, 2006, s. 157; Howell, 1998, s. 
4ff.).  

Ovan tyder på att forskare är eniga gällande riskfaktorer för organiserad brottslighet och 
studierna kompletterar varandra. Riskfyllda miljöer, utåtagerande beteende, svaga skol- och 
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familjeband, kriminellt umgänge, brist på aktiviteter och att få status lyfts som några 
riskfaktorer. Omgivningens betydelse och individens egna karaktärsdrag lyfts som centrala. 

2.3 Exitprocesser 

Forskning skiljer på olika typer av organiserad brottslighet. Exempelvis kriminella 
grupperingar och terrorgrupper. Dessa skiljer sig åt gällande motiven för varför individer går 
med, däremot kan exitprocesserna likna varandra. Bovenkerk (2011) diskuterar olika sätt att 
lämna kriminella organisationer och belyser svårigheterna. De hinder och motstånd som 
individerna möter i exitprocesserna är ofta kontextberoende. Studien fokuserar på vilka typer 
av program som kan vara hjälpsamma för individer att lämna gäng, terrorgrupper eller andra 
former av organiserad brottslighet. Studien visar att ungdomar kan växa ur gäng och processen 
att lämna ett kriminellt liv eller avradikaliseras i vissa fall är spontan (Bovenkerk, 2011, s. 261). 
Lardén (2020, s. 194) uttrycker vikten av uppföljning efter avslutad insats, för att upprätthålla 
förändring. En säker slutsats gällande vilka resultat specialdesignade avhoppar- eller 
återanpassningsprogram kan ge är svårt att dra, mer forskning och utvärdering krävs 
(Bovenkerk, 2011, s. 274). 

I linje med Bovenkerks studie (2011) har Pyrooz & Decker (2011) studerat processen att lämna 
ett kriminellt gäng. Fokus ligger på varför individer lämnar, samt olika metoder för hur en 
individ lämnar ett gäng. Exitprocessen kantades vanligtvis av våld och en hotfull stämning, 
men det förekom även att individer kunde lämna utan dessa inslag (Pyrooz & Decker, 2011, s. 
417). Empirin som den kvalitativa studien grundar sig på är insamlad från 84 
ungdomsbrottslingar i Arizona. Studien tar upp begrepp såsom push- och pull-faktorer, vilket 
innebär faktorer som kan påverka en individ att gå med i en kriminell gruppering eller att 
lämna. Push- och pull-faktorer varierar. Exempel på push-faktorer är kriminellt umgänge och 
missbruk (Pyrooz & Decker, 2011, s. 417ff.). Exempel på pull-faktorer är att en blir äldre och 
trött på att leva “gänglivet”, en blir utmattad till följd av den hotfulla miljön, en vill undvika 
våld och att hamna i diverse problem, familj eller jobb (Pyrooz & Decker, 2011, s. 418ff.; 
Decker et al., 2014, s. 269). 

Som Bovenkerk (2011) nämner finns olika anledningar varför individer går med i olika 
kriminella organisationer, vilket innebär att push-faktorerna varierar. Däremot kan likheter 
identifieras gällande processen att lämna. I en kvalitativ studie gjord av Mattsson & Johansson 
(2018) redovisas att många olika aspekter kan ligga bakom anledningen till varför individer 
lämnar organisationer, men en stark gemensam aspekt är att det sällan är en rak väg att gå. 
Deras studie avser exitprocessen för unga nynazister i Sverige, men är ändå relevant för denna 
studie då resultatet visade på flera likheter gällande exitprocessen. Studien visar att oavsett 
vilken gruppkonstellation individen tillhör, påverkas exitprocessen av ett flertal olika sociala 
och psykologiska aspekter och processer. Exempelvis blev en lärares stöd vändpunkten för en 
intervjuperson att lämna, då läraren skapade en tillitsfull relation och hade tålamod (Mattsson 
& Johansson, 2018, s. 58). 

En grundläggande utbildning såsom att kunna skriva, läsa och räkna tillsammans med andra 
behandlingsinsatser kan hjälpa individer att bryta en kriminell livsstil. Detta eftersom individer 



10 
 

kan sakna kunskaper inom detta och kan fungera som skyddsfaktorer som minskar återfall i 
kriminalitet (Lardén, 2020, s. 32). Behandlingen som ges till individer som är i processen att 
lämna kriminalitet syftar till att stärka individens förmåga att skapa ett liv bortom kriminalitet. 
Detta genom att individen arbetar med sin självhävdelse och stimulerar sin anknytning till 
prosociala stödpersoner som kan bidra till ett stabilt socialt och känslomässigt stöd (Lardén, 
2020, s. 32). Behandling kan hjälpa individer att bryta sin kriminella livsstil, genom att fokusera 
på tankar och handlingar som är sammankopplade med individens brottslighet. Individen 
behöver identifiera dessa och lära sig nya alternativa tankar, vilket kallas för kognitiv 
omstrukturering (Lardén, 2020, s. 32). Psykoedukation kan hjälpa att bryta en kriminell livsstil 
i form av att individen får kunskap om sitt problem, exempelvis hur känslors funktioner bidrar 
till otillräcklig självkontroll (Lardén, 2020, s. 158). 

Det är dock viktigt att en behandling genomförs på rätt sätt, vilket exempelvis innebär att man 
ska matcha behandlingens intensitet och längd i relation till individens risk för återfall. Det är 
av stor vikt att behandlaren har god kunskap om tekniker och metoder som används för att 
bryta det kriminella mönstret, annars är det svårt att förmedla innehållet på rätt sätt vilket kan 
påverka behandlingen negativt (Lardén, 2020, s. 35). Dessutom finns olika riskfaktorer som 
kan öka för återfall i kriminalitet, exempelvis missbruksproblematik, klientens antisociala 
historia och prokriminellt umgänge. Den andra nämnda syftar till klientens tidigare 
kriminalitet, den tredje nämnda avser om klientens nätverk består av andra personer som begår 
kriminella handlingar som i sin tur påverkar individens eget beteende (Lardén, 2020, s. 22-24). 

Gällande exitprocessen antyder forskare att anledningar till varför individer går med i och 
lämnar kriminella grupperingar varierar. Inslag av hot och våld kan förekomma beroende på 
kontext. Samtliga forskare betonar att individen själv har en avgörande roll i processen. 
Anställda som arbetar med behandling som ges till avhoppare ska inneha god kunskap och 
använda legitima metoder för att uppnå önskat resultat. 

2.4 Organisationers samverkan i arbetet med avhoppare 

Flera studier belyser vikten av att etablera en välfungerande samverkan och att det är avgörande 
för arbetet som bedrivs. Vid samverkan kan flera svårigheter uppstå och enskilda personer 
inom verksamheterna lyfts fram som viktiga för att samverkan ska fungera. Sociala 
insatsgrupper (SIG) är återkommande gällande samverkan rörande avhoppare. Johansson & 
Kangasvieri (2015, s. 3) har studerat Linköpings kommuns sociala insatsgrupper. Studien 
syftade till att genom intervjuer, dokumentstudier och deltagande observation undersöka hur 
samarbetet inom SIG har organiserats och i vilken mån de lokala samarbetsformerna har 
bidragit till att identifiera nyrekrytering och återfall av unga till kriminalitet. Studien 
undersökte vilken betydelse aktörerna inom SIG uppfattar att projektet har haft för unga som 
varit involverade (Johansson & Kangasvieri, 2015, s. 4; 8). 

Resultatet visar att informanterna upplever svårigheter att stötta de som vill lämna 
kriminaliteten. Informanterna uppger att effekterna av insatsen varierar, men att vissa uttrycker 
att det har varit livsavgörande för deras klienter eller bidragit till minskad brottsaktivitet. 
Snabba kommunikationsvägar lyfts som en positiv aspekt av samverkan (Johansson & 
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Kangasvieri, 2015, s. 4). Alstam et al. (2021, s. 115) uttrycker i sin analys av Fryshusets 
avhopparverksamhet Passus att verksamheten har lyckats forma samverkan med socialtjänsten 
på ett välfungerande sätt med tydlighet och kompletterande roller. En utmaning som lyfts är en 
önskan att kunna få kliva utanför byråkratin inom svensk förvaltning som är parallell med 
socialtjänsten. Detta eftersom det exempelvis kan ställas krav på vilka platser möten ska hållas 
på eller hur möten ska gå till. Passus klienter kan ha allvarliga hotbilder mot sig, varpå detta 
skapar svårigheter och utmaningar med att exempelvis hålla möten i offentliga miljöer. Den 
svenska traditionella byråkratin framställs därför som fyrkantig och oflexibel, vilket resulterar 
i utmaningar (Alstam et al., 2021, s. 91). 

Uppföljning och ytterligare insatser efterfrågas i Johansson & Kangasvieris (2015, s. 4) studie. 
Det finns behov av ökat samförstånd gällande målgruppen och kunskap om dess situation. 
Dessutom uttrycks att verksamheten i viss mån anses vara personbunden, varpå en rädsla finns 
att arbetet och samverkan skulle försämras om erfarna individer lämnar verksamheten. 
Informanter inom SIG uttrycker att det är oundvikligt i samverkan att arbetet inte blir 
personbundet, eftersom det oftast är ett fåtal representanter från respektive organisation som 
arbetar i en social insatsgrupp. Det efterfrågas hur man bygger samverkan utan att det blir 
personbundet, eftersom det skulle behövas för att minska farhågan att arbetet blir drabbat 
negativt när en resursstark person lämnar (Johansson & Kangasvieri, 2015, s. 4; 19-20). 

Larsson (2023, s. 123) uttrycker i sin rapport att eldsjälar finns inom arbetet med avhoppare 
och om dessa personer släpps fram är det möjligt att bygga upp en organisation som skapar 
balans mellan funktion och person. Rapporten belyser sociala arbetets betydelse för in- och 
utträde ur kriminella nätverk samt att en röd tråd kan identifieras gällande betydelsen av 
samverkan i arbetet. I rapporten beskrivs framtidens utmaningar med samverkan, exempelvis 
att dra nytta av den kunskap och erfarenhet som kan ges. I en svensk kontext saknas exempel 
på den intensiva samverkan som finns på olika håll i världen utifrån målgruppen, däremot 
existerar plattformar såsom SIG och SSPF vilket är en brottsförebyggande samverkansmodell 
för skola, socialtjänst, polis och fritid (Larsson, 2023, s. 33; 123-124). 

På samma spår har Socialstyrelsen (2017, s. 7) genomfört en utvärdering av effekterna för 
ungdomar som har fått SIG som insats i 24 kommuner. Utvärderingen visade att utformningen 
av SIG varierar mellan kommuner och att det existerar olika perspektiv på kriminalitet samt 
unga, vilket bidrar till att arbetet för samverkansformen inom sociala insatsgrupper blir 
komplext (Socialstyrelsen, 2017, s. 9). Socialstyrelsens bedömning var att samverkan inom 
sociala insatsgrupper och andra sätt inom socialtjänsten gav likvärdigt bra resultat på kort sikt, 
samt att misstanke om en fortsatt kriminell livsstil minskade i bägge grupperna 
(Socialstyrelsen, 2017, s. 10). 

Som ovan studier har påvisat är samverkan gällande brottsprevention central i Sverige. 
Johansson (2014, s. 143) har undersökt ett regionalt samverkansnätverk, Regbrå, som syftar 
till att dela kunskap, stärka samverkan och utbyta erfarenheter om ämnet. Studien grundar sig 
på enkäter skickade till koordinatorer inom nätverket, samt intervjuer med lokala experter inom 
brottsprevention. Resultatet visar att nätverkets medlemmar tycker att samverkan fungerar bra. 
De lyfter vikten av att etablera en god kontakt inom gruppen. Däremot uttrycks att en 
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gemensam etablering av arbetsvillkor efterfrågas, samt att socialtjänsten stundtals är 
tveksamma gällande samarbete. Deras arbete är otydligt när det kommer till hur de arbetar med 
barn i riskzonen för att begå brott (Johansson, 2014, s. 150). 

Edvall Malm (2012) har studerat det socio-polisiära handlingsnätet och kopplingar mellan polis 
och socialtjänst, samt hur de samarbetar gällande ungdomskriminalitet och missbruk. Syftet är 
att identifiera och beskriva polisens och socialtjänstens samverkan rörande barn och ungas 
missbruk och kriminalitet. Studien fokuserar på lokala aktörers uppfattningar om samverkan, 
hur idéer gällande samverkan framställs i offentliga dokument och hur Polismyndigheten och 
socialtjänsten organiserar sina verksamheter rörande barn och unga med en 
missbruksproblematik och kriminalitet (Edvall Malm, 2012, s. 4-6). 

Kartläggningen visade att få ungdomar var samtidigt aktuella hos både polis och socialtjänst, 
vilket kan indikera att det i praktiken endast var möjligt att samverka i ett fåtal fall. I 
intervjuerna framkom att samverkan oftast sker genom informationsöverlämning mellan 
organisationerna, samt att samverkan gällande målgruppen är viktigt (Edvall Malm, 2012, s. 
162). Personliga kontakter är en förutsättning för samverkan. På lokal nivå skedde samverkan 
oftast i uppsökande arbete mellan fältarbetare och poliser vilket fungerade bra. Poliser beskrev 
dock samverkan med den utredande verksamheten som svag. En anledning kan vara att polisen 
gör anmälningar till socialtjänsten när unga under 21 år förekommer i en brottsutredning, men 
socialtjänsten utreder endast ett fåtal (Edvall Malm, 2012, s. 167-169). 

En samstämmig bild kan urskiljas från forskare, då en effektiv kommunikation efterfrågas 
gällande samverkan och att det sociala arbetet har gjort skillnad för avhoppare. En skillnad som 
identifieras är att några studier lyfter problematiken med att arbetet är personbundet, medan en 
studie belyser att om engagerade anställda får möjlighet att framträda i arbetet, kan en balans 
mellan funktion och person skapas. Ovan har tydliggjort att professioner och organisationer 
skiljer sig åt, varpå anställdas handlingsutrymme styrs av organisationen de tillhör. 

Figur 1. Karta över exitprocessen (Strömberg, 2022, s. 22) 
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2.5 Sammanfattning av forskningsfältet 

Tidigare forskning visar på en form av konsensus gällande faktorer för varför individer lämnar 
kriminaliteten och genomför en livsstilsförändring. Majoriteten av forskningen är kvalitativ, 
men kvantitativ forskning förekommer. Rapporter och utvärderingar av olika typer av 
avhopparverksamheter finns, gemensamt för dessa är att det är svårt att dra slutsatser från 
arbetet med avhoppare. Mer forskning uttrycks framförallt behövas under en längre tidsperiod, 
dock har forskningen resulterat i slutsatser som visar att vissa av verksamheterna har varit 
framgångsrika i arbetet med avhoppare. Detta kan anses vara en kunskapslucka, eftersom 
avsaknaden av longitudinella studier innebär svårigheter i att dra slutsatser gällande långsiktiga 
konsekvenser av arbetet. 

Avhoppares perspektiv förekommer endast i ett fåtal tidigare studier, vilket innebär utmaningar 
i att dra slutsatser om vad som är centralt och viktigt enligt dem. Däremot inkluderar 
majoriteten av ovan forskning professionellas perspektiv vilket är centralt i denna studie. Då 
tidigare studier har belyst både avhoppares och professionellas perspektiv, hoppas vi att denna 
studie kan bidra till att skapa en någorlunda balans mellan perspektiven. 

På vissa plan förefaller samverkan fungera, medan utvecklingspotential finns. Verksamheter 
tenderar att vara personbundna, varpå verksamheten riskeras försämras när personer lämnar. 
En otydlighet som lyfts som utmanade är arbetsroller och relationen mellan socialtjänsten och 
polisen. 

Mot bakgrund av ovan går det att konstatera att det finns svårigheter gällande samverkan, samt 
oklarheter och utmaningar kopplat till avhopparverksamheter. Organisationer behöver 
utvecklas för att arbetet ska bedrivas på ett fördelaktigt sätt, vilket är en bidragande anledning 
till varför denna studie genomförs. Det finns få studier gällande svenska 
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avhopparverksamheter. Samtidigt uttrycks i tidigare forskning att ett behov finns av fler studier 
gällande organisationers samverkan, stödet som erbjuds och hur arbetet bedrivs på lokal nivå. 
Det finns inget nationellt avhopparprogram, varpå det är av intresse att studera 
avhopparverksamheter närmre. Således vill vi studera professionellas förståelse och 
upplevelser gällande arbetet med avhoppare. Vi vill också undersöka hur samverkan fungerar 
i den organisation de befinner sig i, samt mellan andra organisationer som är involverade i 
arbetet med avhoppare. 

3. Teoretiskt perspektiv 

Detta kapitel presenterar studiens teoretiska perspektiv: sociala band och samverkansteori. 
Teorierna används för att kunna besvara studiens syfte och frågeställningar. 

3.1 Sociala band 

Travis Hirschi formulerade teorin om sociala band som kan tillämpas som ett perspektiv på 
preventiva åtgärder mot kriminalitet (Hirschi, 2002). Brottsförebyggande åtgärder kan öka 
individens medverkan, anknytning och övertyga individen om samhällsordningens legitimitet 
(Sarnecki, 2021, s. 116). Grundläggande i teorin är att brottslighet ökar när en individs sociala 
band till samhället är svaga eller frånvarande (Hirschi, 2002; s. 16; Lilly et al., 2019, s. 106). 
Variation inom sociala band skapar variation i kriminella handlingar. Desto svagare det sociala 
bandet är, desto större risk att individerna fullföljer sina impulser och begår brott. Sociala band 
kan endast fortsätta bestå om individen får möjlighet att interagera med andra individer från 
det traditionella samhället. Exempelvis om en ungdom blir distanserad från sina föräldrar och 
tappar intresse för utbildning kan det sociala bandet som tidigare varit stabilt, börja ge vika 
(Lilly et al., 2019, s. 109).  

Hirschi ville besvara vad som får individer att inte bryta mot lagen, samt vilka faktorer som 
bidrar till att individer kan stoppa sig själva från att inte agera på sina impulser och begå 
kriminella handlingar. Teorin utgår från att en persons sociala kontroll influeras av personens 
band till övriga traditionella samhället i form av relationer till vuxna medlemmar, institutioner 
och normer (Lilly et al., 2019, s. 106; 109). Social kontroll innebär att sociala institutioner 
skapar en moralisk kontroll som innebär att individer frivilligt behärskar sig i förhållande till 
varandra, samt att sociala institutioner är en form av kollektivt samvete. Detta kan tolkas som 
att en individs sociala liv kontrolleras så att en följer samhällets normer (Larsson & Engdahl, 
2011, s. 18-19). Detta innebär att samhället har ett ansvar gällande att knyta de sociala banden 
till den enskilde individen, varpå individens handlingar och beteende kan kontrolleras (Larsson 
& Engdahl, 2011, s. 61-62). Kriminologer som utgår från teorin menar vanligtvis att all social 
kontroll är prosocial och kan resultera i att en individ undviker att begå brottsliga handlingar 
(Sarnecki, 2021, s. 117). En individ som är socialt belastad kan uppleva sig ha väldigt lite att 
förlora, eftersom individens band till samhället är avsevärt svagt. Exempelvis om personen har 
en skuld till Kronofogden, kan personen välja att inte betala sina fakturor då man upplever att 
det inte kommer resultera i ytterligare negativa konsekvenser (Sarnecki, 2021, s. 22).  



15 
 

Hirschi identifierade fyra olika typer av sociala band: attachment, commitment, involvement 
och belief (Lilly et al., 2019, s. 109-110). Attachment, anknytning, innebär känslomässig närhet 
till andra, specifikt till individens föräldrar. När man är ett litet barn är sociala band livsviktiga 
(Meeuwisse & Swärd, 2002 s. 173). Individer avstår från kriminalitet genom att i ung ålder 
börja bry sig om vuxnas åsikter och undvika att göra sina närmaste vuxna arga (Lilly et al., 
2019, s. 110). Då barn spenderar mycket tid med sina föräldrar och om föräldrarna då begår 
kriminella handlingar, kan barnet ta efter detta, då barnet utgår ifrån att föräldrarna vet vad de 
gör (Lilly et al., 2019, s. 111). Commitment, åtaganden, handlar om hög utbildningsnivå och 
yrkeskarriär. Individer begår inte brott då man inte vill riskera att förstöra sin framtid som man 
byggt upp (Lilly et al., 2019, s. 110-111). Involvement, att individer involveras, bygger på att 
individer regelbundet deltar i aktiviteter i form av fritidssysselsättning eller aktiviteter i skolan. 
Risken kan då minska för att individer ska begå brott (Lilly et al., 2019, s. 111). Belief, 
övertygelse, innebär moraliska värderingar och andra normer i samhället. Dessa kontrollerar 
individers impulser från att begå brott. Brott sker när individer inte är rätt socialiserade i 
samhället gällande traditionella värderingar (Lilly et al., 2019, s. 110; 113). 

Hirschis antaganden om att individer agerar på sina impulser och begår kriminella handlingar 
kan problematiseras. Detta eftersom en kan tolka detta som att om en kan stå emot sina 
impulser, begår en inte kriminella handlingar. Tidigare forskning har visat att bakomliggande 
faktorer till varför en individ begår brott är mer komplexa än enbart ens impulskontroll (Lardén, 
2020; Pedersén, 2013; Larsson, 2023; Klein & Maxson, 2006; Calderoni et al., 2020). 
Begreppet social kontroll går att problematisera utifrån att det kan anses vara en förenklad 
beskrivning av samhällets normer, värderingar och strukturer. Detta är under ständig utveckling 
och individer frångår dagligen det som samhället anser är normalt utan att begå brott. Eftersom 
detta är komplext kan detta anses vara en begränsning med teorin. 

Ytterligare begränsning med teorin kan vara att den kan tolkas som att den har ett 
individperspektiv, medan denna studie utgår från professionellas perspektiv. Däremot kan 
teorin bidra till en ökad förståelse för varför vissa individer är kriminella, samt hur denna 
studies intervjupersoner förstår avhoppares sammanhang och sitt eget arbete ur ett 
samhällsperspektiv. Dessutom kan studien bidra till förståelse gällande vilka aspekter som kan 
hjälpa individer att lämna kriminaliteten, varpå vi finner det är motiverat att använda teorin. 
Dessa aspekter är viktiga att ha kunskap om för att kunna bedriva socialt arbete med 
målgruppen och åstadkomma en varaktig förändring. Därutöver kan teorin bidra till en 
förståelse för utformningen av stödet som erbjuds till avhoppare i Sverige, samt arbetet som 
bedrivs med målgruppen. Teorin kan bidra till att förstå och tolka den livsstilsförändringen vi 
frågar om och ifall behandlande insatser som ges är ett sätt att stärka sociala band. 

3.2 Samverkansteori 

Samverkan är målinriktade handlingar som är medvetna och genomförs tillsammans med 
andra, det finns ett fastställt problem och syfte och samverkansgruppen som man befinner sig 
i är avgränsad. De personer som ingår i en samverkansgrupp är vanligtvis påverkade av olika 
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regelsystem och har olika utbildningar (Danermark, 2000, s. 15). Professionella har olika 
expertis och förståelse beroende på vilken organisation en tillhör (Svensson et al., 2017, s. 97). 

Tre centrala faktorer finns som påverkar samverkan. Dessa är organisatoriska förhållanden, 
regelverk som styr verksamheten och olika förklaringsmodeller (Danermark, 2000, s. 46). 
Olika förklaringsmodeller kan försvåra samverkan, till följd av att organisationerna har olika 
antaganden om verkligheten och vilka åtgärder som behöver vidtas (Danermark, 2000, s. 24). 
En svårighet för att fatta gemensamma beslut är att organisatoriska förhållanden ser olika ut 
och personer har olika beslutsbefogenheter. Några yrkesverksamma har makt att fatta egna 
beslut, medan andra yrkesverksamma måste få chefens godkännande. Olika 
människobehandlande organisationer kan utifrån detta ha skiftande förklaringar och inta olika 
perspektiv, vilket kan skapa svårigheter i samarbetet (Danermark, 2000, s. 17; 32). Dessutom 
finns många aktörer inom det sociala arbetets område, såsom poliser, kriminalvårdare, lärare 
och psykologer. Arbetsområdet kantas också av en uppgiftsosäkerhet, då det är oklart vad ens 
uppgifter är och de bästa lösningarna på det aktuella problemet (Svensson et al., 2008, s. 84). 
Till följd av detta kan ett hinder i samverkansarbetet vara att förstå varandras språk, eftersom 
respektive aktör ofta utvecklar en egen vokabulär som är typisk för organisationen en tillhör 
(Svensson et al., 2008, s. 194). 

Som anställd och professionell tillhör man en organisatorisk struktur, vilket bidrar till att man 
inte kan agera som man vill utan är begränsad i sitt handlande. Det politiska, lokala ekonomiska 
och sociala förhållandet styr arbetet. Alla angelägna beslut inom socialtjänsten styrs av lokala 
politiker och arbetsmetoderna samt insatserna styrs också av politiska trender och värderingar 
(Danermark, 2000, s. 32; 36; Svensson et al., 2008, s. 84; 86-87). Det finns en maktobalans 
mellan professionella i en samverkansgrupp, exempelvis multiprofessionellt team där olika 
yrkesgrupper ingår med olika kunskaper och expertis (Svenson et al., 2008, s. 185; 187). 

Dessutom har organisationer som är delaktiga inom samverkan oftast olika regelverk som styr 
verksamheten, olika etiska koder samt olika direktiv från centrala instanser, vilket kan försvåra 
samverkan. Detta innebär att organisationer arbetar utifrån regelverk såsom lagar och 
förordningar (Danermark, 2000, s. 41; 44). Organisationerna kan få ojämlika positioner, 
eftersom lagstiftningen belyser vem som bär ansvaret för vad och ansvaret kan inte fråntas. 
Detta resulterar i att organisationer i samverkan möter kollegor som har olika typer av ansvar. 
Till följd av detta är det efterfrågat, samt finns ett behov av, att tydliggöra vad regelverk 
möjliggör (Danermark, 2000, s. 41; 45). Dessutom kräver samverkan en organisering av arbetet 
eftersom organisationerna ansvarar för liknande uppgifter inom det sociala arbetets område. 
Organisationerna har ett gemensamt uppdrag, men olika resurser att erbjuda, samtidigt som 
respektive organisation har sina regelverk som styr verksamheten. Detta kan resultera i 
konflikter i samverkan (Svensson et al., 2008, s. 184-185). 

Danermark (2000, s. 48) har utöver de centrala faktorerna som påverkar samverkan tagit fram 
ytterligare aspekter för att uppnå en fungerande samverkan. För att minska risken att samverkan 
försvåras av olika förklaringsmodeller kan man tydliggöra vilka synsätt som existerar, visa 
respekt gentemot andra och förstå att människan är en helhet (Danermark, 2000, s. 48). 
Gällande organisatoriska förhållanden kan det hjälpa att reda ut var beslut ska fattas, vem som 
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har rätt att ta beslut samt belysa skillnader inom den politiska styrningen (Danermark, 2000, s. 
48). Problematiken med olika regelverk förminskas genom att i ett tidigt stadium gå igenom 
vilka skillnader som finns, och beakta att makten kan användas på ett olämpligt sätt. Om ovan 
nämnda faktorer uppfylls är samverkan en uppmuntrande och lärorik metod att använda 
(Danermark, 2000, s. 48-49). 

För att förebygga att svårigheter uppstår vid samverkan kan medverkande samt ledning tänka 
på diverse aspekter. Grunden är att tillsammans belysa vilka faktorer som behövs gå igenom 
för det aktuella samverkansprojektet. För att samverkan ska fungera krävs tydliga regler, 
ansvarsfördelning och rollfördelning, vilket innebär att när samverkansarbetet startar måste 
man tillsammans hitta gemensamma referensramar och metoder (Danermark, 2000, s. 50; 
Svensson et al., 2008, s. 185). En aspekt som bör klargöras är vilka skillnader som finns inom 
deltagare vid samverkan. Detta kan stärka samverkan och görs bäst inom gruppen (Danermark, 
2000, s. 53-54). Dessutom är en vinst för deltagarna att klargöra vilka olika synsätt som finns 
inom organisationerna för att öka förståelsen, samt för att kunna lära sig av varandra. Slutligen 
har ledningen i organisationer ett ansvar för att samverkan ska fungera. Om ledningen är 
frånvarande i processen kan det resultera i negativa följder för samverkan (Danermark, 2000, 
s. 19; 28; 31). 

En begränsning med samverkansteori kan vara att en tydlig definition saknas av vad samverkan 
innebär, samt att alla samverkanskonstellationer ser olika ut. Detta kan således vara en 
begränsning, eftersom teorin kan bli svårapplicerad i vissa kontexter. Däremot är teorin 
relevant för denna uppsats, eftersom samverkan är central i arbetet med avhoppare. 
Samverkansteori kan därför belysa olika ramar som finns för arbetet, samt hur samverkan 
mellan respektive inom organisationerna fungerar. Dessutom kan teorin hjälpa oss att belysa 
och skapa en förståelse för hur samverkan inom och mellan organisationer påverkar arbetet 
med avhoppare, samt undersöka vilka möjligheter respektive svårigheter som finns. 

4. Metod 

Detta kapitel redogör för uppsatsens forskningsansats och vetenskapsfilosofiska utgångspunkt, 
val av metod samt analysmetod. Därutöver presenteras studiens urval samt hur det empiriska 
materialet samlas in. Studiens trovärdighet, tillförlitlighet och överförbarhet diskuteras. 
Kapitlet avslutas med en reflektion gällande metodval och etiska överväganden. 

4.1 Forskningsansats och vetenskapsfilosofisk utgångspunkt 

Denna studie ämnar att undersöka professionellas förståelse för sitt och organisationens arbete 
med avhoppare som vill lämna en kriminell gruppering, samt hur samverkan mellan 
organisationer fungerar. Studien grundas på en kvalitativ forskningsansats. Kvalitativ metod 
kan vara passande när en exempelvis vill undersöka ett ämne som det saknas kunskap om, 
framförallt från ett perspektiv från “insidan”. Därutöver är kvalitativ metod ett bra val om en 
vill studera eller utvärdera olika program, insatser eller praktiker. Det kan användas för att 
komma åt implicit information eller andra oförutsägbara aspekter i relation till detta. Dessutom 
utgår kvalitativ forskning från studieobjektets perspektiv (Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 17; 
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Padgett, 2017, s. 16-17). Studien undersöker således professionellas upplevelser och tankar 
gällande avhoppare de möter i arbetet, men även organisationens roll i arbetet. För att komma 
åt detta är en kvalitativ metod att föredra, eftersom den ämnar att skapa förståelse för varför 
något är på ett visst sätt (Sohlberg & Sohlberg, 2019, s. 179ff.). 

Studien placeras inom en hermeneutisk forskningstradition som har sin bakgrund i traditioner 
kring förståelse och tolkning av både texter och människors handlingssätt (Sohlberg & 
Sohlberg, 2019, s. 115; Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 206). Den hermeneutiska ansatsen 
medför ett förståelseperspektiv på professionellas upplevelser, tankar och åsikter gällande 
arbetet med avhoppare. Därför är den hermeneutiska forskningstraditionen passande för denna 
studie. 

4.2 Semistrukturerade intervjuer 

Kvalitativa intervjuer ger informanterna utrymme för att själva uttrycka sina tankar och känslor 
kring ämnet som studeras, vilket denna studie ämnar att komma åt. Således kan vi tolka och 
hitta djupa meningar av vad som sägs för att skapa en förståelse, vilket påminner om 
hermeneutiken (Nilsson, 2014, s. 149; Sohlberg & Sohlberg, 2019, s. 115; Alvesson & 
Sköldberg, 2017, s. 206). Semistrukturerade intervjuer möjliggör en flexibilitet i intervjun 
eftersom svarsalternativen inte är fasta. Samtidigt kan en viss struktur styra samtalet i rätt 
riktning, vilket kan underlätta att frågeställningarna blir besvarade (Nilsson, 2014, s. 150ff.). 

I en semistrukturerad intervju ställer en samma frågor till samtliga deltagare, vilket resulterar i 
att intervjuerna blir mer lika. Detta underlättar även analysen av intervjupersonernas svar, samt 
att jämföra svaren som framkommer i intervjuerna. Därutöver kan semistrukturerade intervjuer 
öppna för att fånga in fler tankar från intervjupersonen som denne anser är viktiga (Nilsson, 
2014, s. 150). 

Mot bakgrund av ovan användes semistrukturerade intervjuer för att inhämta det empiriska 
materialet. Ett flertal intervjuguider (se bilaga 1-5) skapades med generella frågor utifrån olika 
teman som relaterade till studiens syfte och frågeställningar. Följdfrågorna som ställdes 
varierade beroende på vilken organisation informanten arbetade inom. Under intervjuerna 
strävade vi efter att lyssna aktivt och att vara flexibla, vilket är att föredra eftersom vi ville öka 
möjligheterna för att intervjuerna blir framgångsrika (Bryman, 2018, s. 566). 

4.3 Urval och genomförande 

Denna studie använde en selektiv och strategisk urvalsstrategi, vilken kan benämnas som 
purposive sampling och är ändamålsstyrt. Detta innebar att urvalet av intervjupersoner var en 
avsiktlig process. Urvalet skedde således baserat på intervjupersonernas möjlighet att delge 
information som kan besvara studiens frågeställningar och överensstämmer med studiens syfte 
(Padgett, 2017, s. 67-68). För vår studie intervjuades personer som arbetar med avhoppare i 
Sverige. Till kriterierna hörde att intervjupersonerna skulle ha längre erfarenhet av arbete med 
målgruppen, samt att deras nuvarande anställning skulle innefatta någon form av arbete med 
avhoppare. Detta var ett krav eftersom arbetet med avhoppare är något som ständigt förändras. 
Studien omfattar hela Sverige och är inte avgränsad till en enskild kommun eller län. 
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Vi genomförde 10 intervjuer med professionella som arbetar med avhoppare. Dessa 
kontaktades via mail och telefon. Förfrågan skickades i första hand till anställda, men på vissa 
arbetsplatser kontaktades chefer som vidarebefordrade förfrågan till anställda. Det förekom 
också att vi kom i kontakt med anställda via verksamheters info-mailadresser. Vi eftersträvade 
att hitta informanter som representerade olika organisationer och professioner eftersom arbetet 
med avhoppare inkluderar många olika professioner. Om studien enbart utgick från en enskild 
profession eller organisation, skulle det inte vara möjligt att analysera samverkansarbetet i den 
utsträckningen vi ämnade att göra. Vi tänkte också att det kunde synliggöra olika perspektiv, 
vilket är av stor vikt för att utveckla arbetet med målgruppen.  

Totalt intervjuades 12 yrkesverksamma, varav två intervjuer var gruppintervjuer. Urvalet 
bestod av tre stycken som arbetar på Polismyndigheten, tre stycken socialsekreterare, en 
samordnare och en fältassistent på socialtjänsten, två stycken som driver skyddade boenden, 
en socialkonsulent på Arbetsförmedlingen samt en utredare på Kriminalvården. Informanterna 
arbetar i olika kommuner och på olika nivåer i Sverige. Vissa arbetar på en strategisk nivå inom 
deras organisationer, medan andra arbetar med utredning av vilka insatser en avhoppare ska få, 
samt på de boenden där avhoppare placeras. Dessa personer intervjuades eftersom alla är 
involverade i arbetet med avhoppare, vilket hjälpte oss att undersöka professionellas förståelse 
för sitt och organisationens arbete med avhoppare, samt hur samverkan fungerar mellan 
organisationer. Då studien arbetar utifrån kvalitativ metod anses det vara godtagbart att ta med 
ett flertal handplockade individer som bidrar till att studien får med så många perspektiv som 
möjligt (Ruth, 1991, s. 280). 

Under majoriteten av intervjuerna var två intervjuare och en yrkesverksam närvarande. 
Yrkesverksamma erbjöds på förhand att genomföra intervjun digitalt via Zoom eller på valfri 
plats, eftersom miljön kan vara betydelsefull (Bryman, 2018, s. 566-567). Två intervjuer 
genomfördes på yrkesverksammas kontor, resterande intervjuer var digitala via Zoom i 
enlighet med yrkesverksammas önskemål. Två av intervjuerna var parintervjuer. Innan 
intervjuerna genomfördes fick yrkesverksamma ta del av ett informationsbrev (se bilaga 7) 
samt underteckna en samtyckesblankett (se bilaga 6). 

I studiens resultat- och analyskapitel markeras yrkesverksammas utlåtanden utifrån vilken 
arbetsplats personen arbetar på. Om flera intervjuer har gjorts med personer som arbetar inom 
samma organisation, har dessa personer tilldelats en bokstav. Exempelvis Polis A och Polis B. 

4.4 Tematisk analys 

Denna studie använde tematisk analys för att analysera det insamlade materialet. Tematisk 
analys är en flexibel analysmetod som kan användas för att identifiera, analysera och presentera 
mönster eller teman i datamaterialet baserat på intervjupersonernas erfarenheter, berättelser 
och åsikter (Braun & Clarke, 2006, s. 79ff.). En tematisk analys organiserar den data som finns 
tillhanda till en minimal nivå och beskriver datamängden med detaljer. I analysen arbetar 
forskaren med att söka över en given datamängd, exempelvis ett antal intervjuer, i syfte att hitta 
upprepade mönster (Braun & Clarke, 2006, s. 86). Detta resulterar i att datan delas in i olika 
teman som fångar upp viktiga uppgifter i förhållande till forskningsfrågan. 
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Processen med att skapa teman inleds när forskaren identifierar meningsmönster och andra 
frågor som är av betydelse för studiens forskningsfrågor. En ständig förflyttning sker genom 
hela processen och analysen är aldrig en linjär process (Braun & Clarke, 2006, s. 86). Denna 
studie följde detta tillvägagångssätt, vilket resulterade i att teman och subteman skapades 
baserat på mönster som identifierades i intervjuerna. 

Tematisk analys är bred samt flexibel, vilket kan anses som en fördel, men också en 
begränsning. Detta innebar att vi anpassade den tematiska analysen efter studiens syfte och 
frågeställningar för att möjliggöra att analysen var i linje med denna studie. Studien använde 
en latent tematisk analys, vilket relaterar till studiens hermeneutiska ansats. Detta eftersom den 
latenta nivån ämnar att identifiera och undersöka underliggande antaganden, idéer och 
ideologier vilket påverkar innehållet i empirin (Braun & Clarke, 2006, s. 84). Detta innebar att 
analysen inte enbart utgick från orden som framkom i intervjuerna, utan vi försökte att tolka 
materialet på ett djupare plan. 

Den tematiska analysen passar denna studie, eftersom analysmetoden ämnar att identifiera 
gemensamma nämnare i det studerade materialet. Dessutom är analysmetoden i linje med 
hermeneutiken, eftersom den hermeneutiska ansatsen möjliggör en tolkning av texter och 
människors handlingssätt (Sohlberg & Sohlberg, 2019, s. 115; Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 
206). 

Därutöver använde denna studie en abduktiv ansats, vilket är en blandning av induktiv och 
deduktiv. Under studiens gång hade vi ett öppensinnat tankesätt, men teorierna hjälpte oss att 
identifiera vissa teman. Detta påminner om den hermeneutiska spiralen, vilket innebär en 
pendelrörelse mellan del och helhet (Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 134). Således har det 
under arbetet med analysen av intervjuerna skett en växling mellan det insamlade materialet 
och teori, för att utveckla förståelsen för ämnet likt den hermeneutiska spiralen. 

4.5 Kodning och tematisering 

Analysprocessen genomgick sex olika steg. Det första steget var att bekanta sig med empirin 
och att läsa texten ett flertal gånger på ett livaktigt sätt, vilket innebar att leta efter meningar 
och mönster. I denna uppsats innebar det att transkribera intervjuerna. Nästa steg var att skapa 
initiala koder som bedömdes som betydelsefulla baserat på studiens forskningsfrågor. Vi 
gjorde detta genom att läsa det transkriberade materialet och använde överstrykningspennor 
för att koda för eventuella mönster. Nästa steg inleddes när all data hade kodats och 
organiserats, då processen med att sortera koderna i potentiella teman startade. Vi analyserade 
koderna och övervägde hur dessa kunde kombineras för att bilda teman och subteman. I relation 
till detta granskades identifierade teman för att säkerställa att tillräckligt med empiriskt 
underlag fanns för att stödja tematikerna, samt att teman inte överlappade. Därefter namngavs 
identifierade teman och subteman. Slutligen presenteras utdrag från transkriberingen som 
relaterar till studiens syfte och frågeställningar under kapitlet Resultat och analys (jmf. Braun 
& Clarke, 2006, s. 87ff.). 
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Tabell 1: Teman, subteman och exempel på koder ur tematisk analys 

Citat Kod Subtema Tema 

“... det jag tycker saknas och är svårt är väl just 
samverkan med BUP…det är långa köer, det är 
så svårt att ta sig in” 

Avsaknad 
av 

regionen 

Sekretess som 
hinder och 

saknaden av 
psykiatrin 

Samverkan inom och 
mellan organisationer 

“...mognaden har en påverkan…är du över 25 
märks det, är du närmare 30 är det mycket 
lättare…dom som är över 24-25…dom har du 
mycket större möjligheter att lyckas med”  
  

Ålder  Trauma och 
mognad 

Vägen in och därifrån  

 

4.6 Kvalitetskriterier 

Detta kapitel diskuterar begrepp som tillförlitlighet, trovärdighet och överförbarhet som 
kvalitetskriterier. 

Tillförlitligheten består av fyra kriterier: trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt en 
möjlighet att styrka och konfirmera. Trovärdighet innebär exempelvis att författarna har 
säkerställt att forskningen har genomförts i enlighet med existerande regler och motsvarar 
begreppet validitet (Bryman, 2018, s. 467). Överförbarhet kan likställas med den kvantitativa 
forskningens generaliserbarhet. Kvalitativa studier studerar ofta en mindre population eller 
specifika fenomen, vilket gör att fokus ligger på djup och inte bredd. Pålitlighet är 
motsvarigheten till den kvantitativa forskningens reliabilitet. Detta innebär att forskaren 
säkerställer att transparens finns genom alla faser av forskningsprocessen (Bryman, 2018, s. 
467-468). Möjlighet att styrka och konfirmera innebär att forskaren är medveten om att det inte 
går att uppnå fullständig objektivitet i samhällelig forskning och försöker därför säkerställa att 
man har agerat i god tro. Detta innebär att det ska framgå att forskaren inte medvetet låtit sina 
förförståelser, personliga värderingar eller teoretisk inriktning påverka studien (Bryman, 2018, 
s. 470). 

Denna studies tillförlitlighet anses vara god, då vi eftersträvade att vara transparenta genom 
hela forskningsprocessen. Detta ökar därför möjligheterna att en annan individ kan återskapa 
denna studie. Däremot går det att argumentera att det är svårt att få samma resultat, eftersom 
respektive författare har olika förförståelser för det som studeras (Padgett, 2017, s. 213). 
Eftersom materialet genomgick en systematiserad tolkningsprocess minskade riskerna för att 
vår förförståelse påverkade resultatet. Gällande studiens objektivitet är vi medvetna om att det 
inte finns total objektivitet och att vi har en förförståelse om det ämne som studerats. Ruth 
(1991, s. 283-284) menar att egna värderingar och förförståelser kan resultera i att forskaren 
överskattar vissa fenomen och avskärmar sig från andra. Vi reflekterade över vår egen 
förförståelse gällande ämnet, i syfte att motverka att resultatet påverkades av våra åsikter. 
Däremot eftersträvades objektivitet och vi försökte att se på materialet som studerades med en 
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objektiv syn. Eftersom vi är två författare till denna uppsats kunde vi utmana varandras tankar 
och åsikter, vilket förhoppningsvis stärkte objektiviteten. 

En studies tillförlitlighet kan påverkas positivt av att utgå från en intervjuguide, eftersom det 
ökar möjligheterna till att man undersöker det som ska undersökas till följd av att frågorna är 
formulerade och strukturen är bestämd i förväg. Vid ostrukturerade intervjuer ställs högre krav 
på intervjuaren, vilket kan vara en utmaning om intervjuaren är oerfaren. Därutöver minskar 
intervjuguider risken för att intervjuaren ställer ledande frågor, eller oklara, som kan påverka 
studiens tillförlitlighet negativt (Nilsson, 2014, s. 150-151). Denna studie utgick från en 
intervjuguide, varpå det mot bakgrund av ovan går att argumentera att studiens tillförlitlighet 
stärktes. 

Studiens intention och relevansen i det insamlade materialet är viktigt för studiens 
tillförlitlighet. Detta innebär att forskaren tar med relevant material och eftersträvar att relevant 
empiri inte utesluts (Ruth, 1991, s. 285-286). Mot bakgrund av detta har fynd som ansågs vara 
relevanta för studiens syfte tagits med i resultatet, varpå irrelevant data exkluderades. Detta var 
medvetna beslut och något som diskuterades upprepade gånger för att säkerställa att inte 
relevant data exkluderades, eller att irrelevant data inkluderades. 

Om intervjupersoner väljer att inte delge all information om detaljer eller upplever någon form 
av motstånd, kan studiens tillförlitlighet försämras. För att stärka studiens tillförlitlighet är det 
viktigt att forskaren besitter en god förmåga att stå emot att styra intervjun och inte föra in egna 
tolkningar (Braun & Clarke, 2006, s. 286). Forskare kan påverka studiens trovärdighet genom 
att låta sig påverkas av sin egen förförståelse av ämnet, och exempelvis ställa ledande frågor 
eller ignorera data som inte stödjer ens slutsatser (Padgett, 2017, s. 213). Detta beaktades under 
intervjuerna, samt i efterarbetet. 

Den kvalitativa forskningen ämnar inte att generalisera resultatet till en större population. 
Denna studie fokuserade på arbetet med avhoppare i Sverige, varpå studiens resultat är svårt 
att applicera i en annan kontext. Arbetet med avhoppare ser olika ut i Sverige, vilket innebär 
att resultatet i denna studie kanske inte är intressant för alla organisationer eller 
samverkansgrupper som arbetar med avhoppare. Å andra sidan kan detta öka studiens 
överförbarhet då den inkluderar verksamheter i olika delar av Sverige, till skillnad från om den 
enbart studerade en kommun eller ett län. Kvalitativ forskning kan dock möjliggöra att 
allmänna slutsatser dras från området som studeras och resultera i att generaliserbara resultat 
kan förekomma (Ruth, 1991, s. 289). Studiens mål var att resultatet ska medföra att 
yrkesverksamma som arbetar med avhoppare i Sverige kan få nya perspektiv att beakta i 
arbetet, samt lärdomar från samverkansarbetet som bedrivs inom och mellan organisationer. 

4.7 Metodöverväganden 

Denna studie inhämtade det empiriska materialet genom semistrukturerade intervjuer. En 
aspekt som bör lyftas relaterat till intervjuer är att intervjupersoner kan påverka studiens 
resultat genom att undanhålla information. Dessutom kan respondenter ha felaktiga 
uppfattningar eller komma ihåg olika händelser på ett felaktigt sätt (Padgett, 2017, s. 213-214). 
Ett sätt att minska detta på är att försöka triangulera datan genom att försöka hitta andra källor 
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gällande det intervjupersonen uppger i intervjun (Padgett, 2017, s. 215-216). Vi hade dock inte 
möjlighet att triangulera all insamlad empiri, men ett försök till detta gjordes för en mindre del 
av den insamlade datan. 

Det finns nackdelar med att strukturera intervjuer och att utgå från en intervjuguide. Det går att 
argumentera att intervjuarens förmåga att förstå komplexa fenomen som framkommer i 
intervjuerna kan begränsas, samt påverka interaktionen med intervjupersonen. Om en på 
förhand vet vad en ska fokusera på för att kunna besvara specifika frågeställningar är det 
däremot en fördel att använda en intervjuguide med strukturerade frågor. Detta kan resultera i 
att risken för att missa att ställa viktiga frågor minskar (Nilsson, 2014, s. 151). 

Tio intervjuer genomfördes och informanterna fick själva välja plats för att möjliggöra att de 
kände sig bekväma att tala fritt. Vi eftersträvade att säkerställa att intervjuerna genomfördes i 
en lugn och ostörd miljö, för att informanterna inte skulle oroa sig för att någon kunde höra 
vad denne sade (Bryman, s. 566). 

Majoriteten av intervjuerna genomfördes via Zoom. Fördelar med att genomföra digitala 
intervjuer är exempelvis att det är effektivt och ökar möjligheterna att intervjua personer som 
befinner sig på andra platser med långa geografiska avstånd. Däremot kan nackdelar vara att 
tekniska svårigheter kan uppstå under intervjuerna, vilket kan påverka kvalitén på intervjuerna. 
Ytterligare nackdel med digitala intervjuer är att det är svårare att observera och analysera 
intervjupersonens kroppsspråk (Thunberg & Arnell, 2021, s. 761-763). 

Digitala intervjuers begränsningar gällande att läsa av och observera kroppsspråk behöver inte 
nödvändigtvis vara en nackdel. Det går att argumentera att kameran fångar upp en stor del av 
intervjupersonens kroppsspråk och vissa menar att det är bättre än intervjuer som tar plats vid 
fysiskt möte. Deltagare kan känna sig mer bekväma och flexibla i en digital miljö eftersom de 
inte behöver möta en främling för en intervju. Detta kan innebära att deltagare känner sig mer 
bekväma att dela med sig av deras tankar, åsikter och upplevelser (Thunberg & Arnell, 2021, 
s. 762). Maktobalansen mellan intervjuaren och informanterna kan också neutraliseras i den 
digitala miljön, eftersom det kan vara lättare för deltagarna att lämna intervjun, varpå de har 
mer kontroll över deras deltagande. Digitala intervjuer kan innebära en säkerhetsrisk, men 
Zoom har en End-to-End kryptering vilket innebär en högre säkerhet (Thunberg & Arnell, 
2021, s. 763-764; Uppsala universitet, 2022). 

Två av intervjuerna var parintervjuer och två deltagare från respektive organisation deltog 
samtidigt. En komplex aspekt gällande gruppintervjuer är att deltagarna kan påverka varandra 
samt att en deltagare kan vara mer dominant än den andra (Padgett, 2017, s. 112). Vi hade en 
medvetenhet gällande detta och arbetade för att respektive respondent fick lika mycket 
utrymme att lyfta sina åsikter. 

4.8 Etiska överväganden 

Etiska överväganden innefattar olika aspekter. Studien genomfördes utifrån 
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 
(Vetenskapsrådet, 2002, s. 6). 
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Informationskravet uppfylldes genom att deltagare informerades om att deltagande är frivilligt 
och att de hade möjlighet att avbryta sitt deltagande. Deltagarna fick information om att deras 
uppgifter endast användes till studiens syfte. Deltagarna fick ett informationsbrev (se bilaga 7) 
innan studiens genomförande som innehöll information om detta samt studiens syfte 
(Vetenskapsrådet, 2002, s. 7). 

I inledningen av kontakten med deltagarna fick de ett samtyckesbrev (se bilaga 6) som de skrev 
under och skickade till oss för att ge sitt samtycke, vilket överensstämmer med 
samtyckeskravet (Vetenskapsrådet, 2002, s. 8). Konfidentialitetskravet handlar om att alla 
uppgifter om deltagare ska vara konfidentiella och personuppgifter ska bevaras så att obehöriga 
inte får tillgång till informationen (Vetenskapsrådet, 2017, s. 12; 40). Uppgifter om 
intervjupersonerna rensades och pseudonymiserades därför och intervjuerna, samt det 
transkriberade materialet, lagrades på en säker yta som tillhandahölls av Uppsala universitet. 
Enbart skribenterna och ansvarig vid institutionen hade tillgång till lagringsytan. Därutöver 
innebär nyttjandekravet att uppgifterna som studien samlar in endast får användas till studiens 
syften. Under studiens genomförande eftersträvade vi att bedriva kvalitativ forskning som var 
etisk, med ett betydelsefullt syfte och beskydda deltagarna i forskningen (Vetenskapsrådet, 
2017, s. 14-13). 

Studien handlade om en socialt utsatt grupp som inte fick möjlighet att ge sitt perspektiv på 
exempelvis insatserna som erbjuds och hur arbetet upplevs. Studien talade således om 
målgruppen, men inte med målgruppen. Detta är en svaghet med studien ur ett etiskt perspektiv. 
Inledningsvis undersökte vi möjligheterna att inkludera avhoppares perspektiv. Efter 
diskussioner landade vi i beslutet att det inte är etiskt försvarbart till följd av säkerhetskrav. 
Däremot är studiens syfte och frågeställningar formulerade utifrån att lyfta professionellas 
perspektiv för att möjligtvis utveckla arbetet som bedrivs med avhoppare. För att arbetet ska 
kunna utvecklas på bästa sätt måste dock målgruppen få möjlighet att ge sina åsikter och tankar 
om arbetet som bedrivs. Dessutom var det viktigt för oss att inte upprätthålla olika normer och 
stigmatiseringar som finns mot denna målgrupp. Vi förhöll oss kritiskt till materialet för att 
undvika detta. 

5. Resultat och analys 

Nedan presenteras studiens resultat och analys löpande genom texten. Resultatet utgår från en 
tematisk analys, med tillhörande teman och subteman. Första temat som identifierats är Vägen 
in och därifrån med tillhörande subteman, Sociala aspekter och individen själv samt Trauma 
och mognad. Andra temat är Samhällets stödinsatser med tillhörande subtema, Att bli en del 
av majoritetssamhället. Tredje temat är Samverkan inom och mellan organisationer, med 
tillhörande subteman Gränsdragningar och ansvarsfördelning, Sekretess som hinder och 
saknaden av psykiatrin samt Tillsammans in, tillsammans ut. Fjärde temat är Organisatoriska 
förutsättningar och förbättringspotential, med subteman, Homogen struktur och bemästra 
myndighetsskepsis samt Nationella aspekter. 
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5.1 Vägen in och därifrån  

Första temat som identifierades var vägen in i kriminalitet och processen därifrån. 
Yrkesverksamma belyste att ingen av processerna är raka och flera aspekter har en avgörande 
roll. 
 
5.1.1 Sociala aspekter och individen själv 

Yrkesverksamma nämner att individer som saknar ett sammanhang lättare kan dras in i 
kriminalitet. Individer kan begå kriminella handlingar för att få bekräftelse och en känsla av 
tillhörighet, vilket citatet nedan belyser. 
 

Och många gånger märker vi att de inte riktigt gör det på eget initiativ utan kanske någon 
annan som har bett om det eller vi märker att de gör det för att försöka få status..och få den 
bekräftelsen och sammanhanget… - Socialsekreterare A  

 
Bilden som citatet förmedlar är att känslor spelar en viktig roll i individens process att dras in 
i kriminalitet. Då individer bär på en känslomässig närhet till omgivningen, menar teorin om 
sociala band att individen kan bli påverkad av sitt umgänge (Lilly et al., 2019, s. 110). 
Individens sociala band till övriga samhället kan vara svaga, i form av att individen saknar 
utbildning eller en meningsfull fritid, vilket kan relatera till det yrkesverksamma berättar att 
många individer saknar sammanhang (Lilly et al., 2019, s. 106). Tidigare forskning förenar 
bilden genom att ensamhet har identifierats som en riskfaktor till att individer söker umgänge 
på fel platser och dras in i kriminalitet, samt att prokriminellt umgänge ökar risken för att 
individer dras in i kriminalitet (Lardén, 2020, s. 19-24; 88). 
 
Vinsterna i den kriminella livsstilen uppfattas som centrala av yrkesverksamma. En 
socialkonsulent från Arbetsförmedlingen och socialsekreterare A berättar att vinster kan vara 
märkeskläder, pengar, klockor, eller bli omtyckt av tjejer. Socialsekreterare A beskriver att om 
individen uppfattar vinsterna i den kriminella livsstilen som högre än i majoritetssamhället, kan 
individen dras djupare in i kriminalitet. En socialkonsulent från Arbetsförmedlingen har 
uppfattat att unga kan vara “förälskade” i den kriminella världen och vad den innebär. 
Därutöver lyfter flera yrkesverksamma aspekter såsom bristande skolgång, bristande 
sysselsättning eller att man saknar ekonomiska möjligheter som push-faktorer. 
 

[...] en grej som är jättetydligt tyvärr är väl att majoriteten av målgruppen har en bristande 
skolgång -  Socialsekreterare A 
 

Ovan citat belyser en socialsekreterares förståelse att många som blir kriminella har en 
bristande skolgång. Individens kontakt med majoritetssamhället kan då försämras och det 
sociala bandet till samhället blir mer avlägset, vilket ökar risken för att individen ska begå brott 
(Lilly et al., 2019, s. 106). Om individerna upplever att de har lite att förlora och vinsterna i 
majoritetssamhället är mycket mindre, kan risken öka för att man fullföljer sina brottsliga 
impulser (Lilly et al., 2019, s. 109). Detta kan tolkas utifrån involvement, då individerna saknar 
regelbunden delaktighet i samhällets olika arenor, varpå risken för brott ökar (Lilly et al., 2019, 
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s. 111). Bristande skolgång är en faktor som ökar risken för att individen ska dras in i 
kriminalitet (Pedersén, 2013, s. 60-61). Att unga kan uppfattas som “förälskade” i den 
kriminella världen, överensstämmer med tidigare forskning som visat att unga kan bli delaktiga 
i gäng för att man får en känsla av att man är viktig, och det gängkriminella livet romantiseras 
för yngre människor (Klein & Maxson, 2006, s. 157; Howell, 1998, s. 4ff.). 
 
I relation till ekonomiska aspekter uttrycker socialsekreterare A och polis B att skulder kan öka 
risken för kriminalitet. Skulderna kan snabbt komma upp i höga summor och skapa en akut 
hotbild mot individen samt anhöriga. Yrkesverksamma från skyddat boende redogör för att 
många som är placerade har en missbruksproblematik. Socialsekreterare A, polis B och 
samordnare respektive fältassistent på socialtjänsten, instämmer att missbruk ökar risken för 
kriminalitet samt försvårar exitprocessen. Missbruksproblematiken går att relatera till 
attachment, då en individ som är kriminell kan befinna sig i kretsar med hög drog- och 
alkoholanvändning (Lilly et al., 2019, s. 110). Umgänge kan influera en individ. Om umgänget 
har hög alkohol- och droganvändning, kan individen utveckla en missbruksproblematik 
eftersom den influeras av omgivningen (Lilly et al., 2019, s. 110). Detta relaterar till Pederséns 
(2013, s. 60-61) studie som visar att personer som frekvent umgås i riskfyllda miljöer 
innehållande hög drog- och alkoholanvändning är oftare medlemmar i kriminella gäng. 
Därutöver har forskning visat att processen ut ur kriminalitet kan innehålla spår av våld och 
hotfull stämning, vilket även lyfts i intervjuerna (Pyrooz & Decker, 2011, s. 417). 
 
Lojalitet och påtryckningar från omgivningen lyfts som påverkansfaktorer i samtliga intervjuer. 
Polis B berättar att om en individ har kvar det kriminella tankesättet och umgås med fel 
personer, faller individen ofta tillbaka i gamla mönster. Socialsekreterare B och C lyfter att 
gamla vänner kan höra av sig och be om hjälp, vilket kan leda till att individen upplever att 
man inte kan tacka nej på grund av förväntningar. 
 

[...] har du en familj som också är i det är det klart mycket svårare för då kanske du tappar 
alla dina sociala liksom kontakter och det är ju det är ju en sån faktor som är jättebesvärlig 
om man börjar om för att såhära hej jag ska skaffa nya vänner det är liksom inte jättelätt 
och det är en väldigt stark sak till att man håller sig kvar i det              

  - Fältassistent socialtjänsten 
 
Ovan går att förstå utifrån attachment, då yrkesverksamma nämner begreppet lojalitet och att 
individen har en anknytning till omgivningen (Lilly et al., 2019, s. 109-110). Variation inom 
sociala band skapar variation inom kriminella handlingar, varpå en kan argumentera att om 
individen har kriminella vänner kan detta påverka individens egna beteende (Lilly et al., 2019, 
s. 109; Larsson, 2023, s. 17-18). Detta relaterar till tidigare forskning, eftersom ett prokriminellt 
umgänge ökar risken för att en individ ska dras in i kriminalitet (Lardén, 2020, s. 22-24). 
 
Ålder och värderingar lyfts som centrala i flera intervjuer. En samordnare på socialtjänsten 
menar att en del av arbetet är att förändra värderingar hos individen. I citatet nedan redogör en 
yrkesverksam från skyddat boende för vilken betydelse värderingar kan ha och särskilt hos 
unga personer. 
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[...] dom som ligger där någonstans vid 17-23…har en otrolig omognad, inte riktigt färdiga 
än med den biten, har ett missbruk, har ett bekräftelsebehov, har en gränslöshet, har en 
kvinnosyn som inte är så bra… - Skyddat boende A 

 
Ovan aspekter går att relatera till belief, vilket menar att individer begår brott när de inte är rätt 
socialiserade i samhället i relation till moraliska värderingar (Lilly et al., 2019, s. 110; 113). 
Detta då individer inte bär på moraliska värderingar som är i enlighet med traditionella normer 
som finns i samhället. När individerna saknar dessa, saknar individerna också impulser som 
behärskar individen från att begå brott (Lilly et al., 2019, s.110; 113; Pedersén, 2013, s. 55). 
Exempelvis om en individ har prokriminella värderingar, överensstämmer inte dessa med det 
övriga traditionella samhället, vilket kan förstås som att risken ökar för att individen begår 
kriminella handlingar. 
 
5.1.2 Trauma och mognad 

Yrkesverksamma tar upp att individer som lämnar kriminalitet ofta lämnar på grund av att de 
har bevittnat baksidorna av den kriminella livsstilen. Socialsekreterare A och en yrkesverksam 
från Kriminalvården berättar att baksidor av den kriminella livsstilen kan vara misshandel, hot 
och dödsfall, som individen själv står för eller nära anhöriga som utsätts för hot. En 
socialkonsulent från Arbetsförmedlingen och en yrkesverksam på Kriminalvården tar upp att 
många lämnar den kriminella livsstilen för att de är rädda och “känslan av att det som varit 
spännande med livsstilen har försvunnit”. Det har blivit alltför påfrestande för individerna och 
man känner en rädsla för att bli dödad eller att man behöver döda någon. 
 
Socialsekreterare B och C uttrycker att individer kan påbörja exitprocessen till följd av en akut 
händelse, exempelvis att individen eller anhöriga har blivit utsatta för våldsbrott. Flera 
yrkesverksamma tar upp ålder och mognad som relevanta faktorer i exitprocessen. En 
yrkesverksam från skyddat boende berättar att när individen är närmare 30 år ökar möjligheten 
för att individen ska lyckas med exitprocessen. En annan yrkesverksam från skyddat boende 
beskriver att individer påbörjar exitprocessen när de inte längre orkar leva den kriminella 
livsstilen, både psykiskt och fysiskt. En fältassistent och samordnare från socialtjänsten berättar 
att individer kan ta droger för att kunna sova och för att orka vara vaken. Flera yrkesverksamma 
beskriver att individerna som lämnar kriminalitet bär på olika trauman. 
 

[...] många inser att shit jag går runt och kollar mig över axeln hela tiden och leva under 
den stressen…många av dom här killarna främst är ju traumatiserade, asså dom har fått se 
nära gå bort, dom har fått skjuta, dom har fått mörda någon kanske, då ska dom sen leva 
med det här. Dom har bröder som har blivit skjutna och sen ska de hämnas 
     - Socialsekreterare A 

 
Ovanstående identifierar likheter med tidigare forskning, eftersom den har visat att individer 
exempelvis lämnar den kriminella livsstilen när man blir äldre, blir utmattad och trött på att 
leva “gänglivet” (Pyrooz & Decker, 2011, s. 422-423; Decker et al., 2014, s. 269). Detta 
relaterar till att yrkesverksamma beskriver att mognad kan underlätta exitprocessen. Tidigare 
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forskning har visat att individer lämnar för att de exempelvis vill undvika våld och att hamna i 
problem (Pyrooz & Decker, 2011, s. 422-423; Decker et al., 2014, s. 269). Detta relaterar till 
att individer lämnar kriminaliteten till följd av misshandel, hot och dödsfall. 
 
Samtliga yrkesverksamma tar upp betydelsen av sociala relationer och betydelsefulla personer. 
Socialsekreterare A menar att insatser fungerar bättre om föräldrarna är resursstarka och 
mottagliga för stödinsatser, vilket kan underlätta ungdomens exitprocess. Yrkesverksamma 
berättar att ha en stöttande familj runt sig som man inte vill svika kan skapa motivation hos 
individen. Polis B nämner att flickvänner kan ställa ultimatum som gör att individen väljer att 
påbörja en exitprocess. En yrkesverksam från Kriminalvården lyfter att exempelvis poliser eller 
socialsekreterare kan bli viktiga personer som kan motivera ett avhopp. Enligt en 
socialkonsulent på Arbetsförmedlingen kan livsavgörande händelser bidra till att individer 
lämnar kriminaliteten, exempelvis att en individ har träffat en ny partner och vill starta familj. 
Det kan också innebära att man sitter på en anstalt eller förstår konsekvenserna av den 
kriminella livsstilen, berättar socialsekreterare B och C. 
 

[...] socialt stöd är ju superviktigt alltid…och därifrån kan man ju få känslan av att ja men 
jag kan klara av det här för att nån tror på mig eller…nån gammal fritidsfröken  

- Skyddat boende B 
 
Attachment kan hjälpa oss att tolka ovan aspekter. Det innebär en känslomässig närhet till andra 
individer, specifikt till ens föräldrar, varpå individerna kan avstå från kriminella handlingar då 
man bryr sig om deras åsikter (Lilly et al., 2019, s. 109). Således är en stöttande familj och 
andra nära personer något som kan skapa motivation hos individen att lämna, samt finnas där 
som stöttepelare i exitprocessen. Kontakt med samhällets olika sociala arenor kan öka 
möjligheten att individen väljer att lämna kriminaliteten. Detta eftersom sociala banden till 
majoritetssamhället stärks. En individs band till majoritetssamhället i form av relationer till 
vuxna medlemmar, institutioner och normer kan minska risken för att en individ begår brott 
(Lilly et al., 2019, s. 106; 109). 
 
Därutöver syftar belief till moraliska värderingar samt normer i samhället. Dessa kontrollerar 
individers impulser från att begå brott och brott sker till följd av att individer inte är rätt 
socialiserade i samhället gällande traditionella värderingar (Lilly et al., 2019, s. 110; 113). 
Detta kan hjälpa oss att tolka ovan, eftersom individens värderingar förändras i takt med att 
livsavgörande händelser sker. Att yrkesverksamma tar upp ålder kan också förstås utifrån detta, 
genom att individens värderingar förändras i samband med ju äldre man blir, då livet innehåller 
olika faser. Exempelvis kan andra sociala relationer bli viktigare än relationen till den 
kriminella grupperingen samt att vad som är viktigt för individen överensstämmer mer med 
normerna i det övriga samhället. 
 
I kontrast till vad som nämnts tidigare, belyser flera yrkesverksamma vikten av att individen 
har en egen motivation. Polis A förklarar att individens motivation är öppen under en begränsad 
tid och därför är det betydelsefullt att detta fångas upp. Utan den egna motivationen blir 
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exitprocessen svår att genomföra. Vidare belyser Polis A att individen behöver ersätta tidigare 
kriminella handlingar med andra meningsfulla aktiviteter och sysselsättningar. 
 
Detta relaterar till commitment som syftar till utbildningsnivå och karriär, varpå teorin menar 
att individer avstår från att begå brott om man har hög utbildning och en karriär eftersom man 
inte vill riskera att förstöra sin framtid (Lilly et al., 2019, s. 110-111). Även involvement går 
att applicera, då det utgår ifrån att individer som har en meningsfull fritid och regelbundet deltar 
i aktiviteter, undviker i större utsträckning att begå brott. När avhoppare har en sysselsättning 
och en meningsfull fritid går det att argumentera att dessa fungerar som skyddsfaktorer för att 
de inte ska begå brott, varpå dessa är viktiga i exitprocessen. 
 
5.2 Samhällets stödinsatser 

Andra temat som identifierades var samhällets stödinsatser. Det är en central del i arbetet med 
avhoppare, eftersom samhället ska arbeta med att stötta individer som lämnar kriminalitet. Ett 
flertal olika insatser som kan erbjudas till avhoppare har identifierats, samt aspekter som 
påverkar vägen till majoritetssamhället. 
 
5.2.1 Att bli en del av majoritetssamhället 

Insatserna som erbjuds till avhoppare skiljer sig åt beroende på hur långt individerna har 
kommit i sin kriminella livsstil. Yrkesverksamma berättar att ibland genomförs arbetet på 
hemmaplan, men ibland måste individen placeras på ett skyddat boende på grund av hög 
hotbild. Insatser på hemmaplan är exempelvis särskild kvalificerad kontaktperson, 
ungdomsbehandlare eller olika former av terapi. Detta går att relatera till teorin om sociala 
band som fokuserar på preventiva åtgärder mot kriminalitet. En individs sociala kontroll 
påverkas av individens band till majoritetssamhället i form av relationer till vuxna medlemmar, 
institutioner och normer. Om det sociala bandet är svagt, desto större är risken att individerna 
begår brott (Lilly et al., 2019, s. 109). Insatserna som erbjuds till avhoppare går därför att 
relatera till och förstå utifrån teorin om sociala band, eftersom insatserna försöker att stärka 
individens band till majoritetssamhället, bryta den kriminella livsstilen och skapa goda 
relationer. 
 
Yrkesverksamma uttrycker att insatserna till avhoppare kan se olika ut. De berättar att ett 
skräddarsytt paket som passar individen och dennes behov skapas, exempelvis med bostad, 
missbruksbehandling, träning att hantera sin aggressivitet och sysselsättning. På de skyddade 
boendena berättar yrkesverksamma att de arbetar utifrån olika teorier och modeller, baserat på 
genomförandeplanerna som upprättas. Det förekommer ofta olika former av samtalsstöd och 
de arbetar med säkerhet och trygghet. De lyfter även vikten av att säkerställa att individen är 
medveten om alla regler och krav som finns när man väljer att hoppa av, samt att ha en 
grundläggande koll på den psykiska hälsan eftersom det förekommer att de skyddade boendena 
placerar individer själva någonstans. Yrkesverksamma från de skyddade boendena berättar att 
individerna ska ha daglig kontakt med någon och att de inte ska sitta själva i en lägenhet hela 
dagarna. Denna kontakt ska finnas som ett stöd i övergången från den kriminella livsstilen till 
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majoritetssamhället. En fältassistent från socialtjänsten berättar att de har som målsättning att 
hitta andra personer som individen kan koppla på. Fältassistenten utvecklar resonemanget 
genom att exemplifiera att individen kan ha en familj som man tappat kontakten med och då 
blir ett fokusområde att bygga upp det, alternativt hitta andra viktiga personer i individens 
närhet. 
 
Ovan insatser som nämns går att förstå utifrån teorin om sociala band. Goda sociala kontakter 
lyfts ovan fram som viktiga. Genom att skapa känslomässig närhet kan detta resultera i att 
individer avstår från att begå brott (Lilly et al., 2019, s. 110). Därutöver arbetar man med att 
bryta den kriminella livsstilen, eftersom ett av målen är att individerna ska leva efter samhällets 
normer och värderingar. Detta kan minska risken att en individ begår brott (Lilly et al., 2019, 
s. 110; 113). Detta relaterar till tidigare forskning, eftersom Lardén (2020, s. 32) menar att 
behandlingen som ges till individer som befinner sig i en exitprocess ska stärka individens 
förmåga att skapa ett liv bortom kriminaliteten. Exempelvis ska individen arbeta med sin 
självhävdelse och stimulera sin anknytning till prosociala stödpersoner, vilket relaterar till 
insatserna som nämnts av yrkesverksamma. 
 
Ytterligare insatser kan vara lönebidrag från Arbetsförmedlingen, vilket innebär att 
Arbetsförmedlingen går in och betalar en del av lönen och som motprestation kräver de att 
arbetsgivaren gör vissa anpassningar för individen. Utöver detta berättar socialsekreterare B att 
de under utredningsfasen brukar undersöka vad individernas resurser inledningsvis är, 
exempelvis om de har gått klart gymnasiet, tidigare har bott själv, kan laga mat, betala 
räkningar samt att återigen undersöka den psykiska hälsan och om man klarar av att bo själv 
eller inte. Socialsekreteraren berättar att det är högst individuellt, varpå det är fördelaktigt att 
insatserna är individanpassade. 
 

[...] men sen behöver man väl utifrån att det är individer som har olika problem och det 
handlar inte bara om kriminalitet..det är ju inte det enda problemet som dessa individer 
har, behöver man ju kunna skräddarsy insatspaket som täcker flera livsområden  
     - Socialsekreterare B 

 
Att hitta sysselsättning till avhoppare kan öka delaktigheten i samhället, vilket kan minska 
risken för att individen begår brott. Detta relaterar till att om individerna bygger upp en karriär 
eller känner ett hopp om framtiden, minskar riskerna att begå brott eftersom man inte vill 
riskera att förstöra sin framtid som man håller på att bygga upp (Lilly et al., 2019, s. 111). 
Därför kan exempelvis ett lönebidrag från Arbetsförmedlingen skapa en väg in på 
arbetsmarknaden för avhoppare, vilket kan resultera i att risken för att begå brott under, samt 
efter, avhoppsprocessen minskar. 
 
Yrkesverksamma från skyddade boenden, Kriminalvården, polisen och socialtjänsten beskriver 
att exitprocessen är en lång förändringsprocess En yrkesverksam från skyddat boende säger att 
avhoppare “saknar den fundamentala sociala förmågan”. Vidare säger hen och polis B att vissa 
inte kan städa, betala räkningar eller laga mat och behöver få stöd i att lära sig detta. En 
yrkesverksam från Kriminalvården uttrycker att ett avhopp blir en slags instegsprocess som tar 
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lång tid, eftersom de måste förstå hur man lever i majoritetssamhället som de kanske aldrig 
tidigare har varit en del av. Polis B uttrycker att individerna måste bryta mönstret från att ha 
levt i kriminalitet till att bli självförsörjande och inte vara beroende av kommun eller stat. 
Likheter finns mellan vad yrkesverksamma lyfter gällande avhoppares bakgrund och vad 
Lardén (2020, s. 32) lyfter gällande att grundläggande utbildning för att kunna läsa, skriva och 
räkna är något som kan hjälpa individer att bli en del av majoritetssamhället. Dessutom ökar 
ovan insatser de sociala banden till majoritetssamhället, vilket kan minska risken för återfall i 
brott (Lilly et al., 2019, s. 106ff.). 
 
Däremot är alla avhoppare olika och att lära sig läsa, skriva och få en utbildning är inte aktuellt 
för alla. Därför är en fördel att komma i kontakt med studie- och yrkesvägledare samt 
Arbetsförmedlingen. Däremot måste alla kontakter som individen har vägas mot riskerna som 
finns, eftersom individerna ofta har en hög hotbild. Därför betonar en yrkesverksam från ett 
skyddat boende att det är fördelaktigt att kunna prata anonymt med exempelvis 
Arbetsförmedlingen för att minska riskerna med de olika kontakter som individen har. Detta 
går att relatera till tidigare forskning, att en önskan finns att kliva utanför myndighetsbyråkratin 
(Alstam et al., 2021, s. 91). Till följd av att individerna som befinner sig i en exitprocess kan 
ha allvarliga hotbilder, skapas svårigheter eftersom den svenska byråkratin framställs som 
fyrkantig och oflexibel. Krav kan då ställas på hur möten ska gå till eller var de ska hållas 
(Alstam et al., 2021, s. 91). En anonym kontakt kan därför minska riskerna för individen, men 
detta kan också ses som en utmaning med detta arbete. Detta eftersom avhoppare ofta kommer 
i kontakt med och får hjälp av organisationer som arbetar inom den “traditionella svenska 
byråkratin”, vilket kan innebära svårigheter med att möjliggöra anonyma kontakter. 
 
Några yrkesverksamma lyfter kraven och pressen individerna har på sig under deras väg till att 
bli en del av majoritetssamhället. En socialkonsulent på Arbetsförmedlingen säger att det är ett 
jättekliv att ta för individer som påbörjar en livsstilsförändring och som exempelvis har suttit 
på anstalt innan processen inleds. 
 

När jag var ny i det här uppdraget tänkte jag att alla på anstalt vill bara ut, men så var det 
ju inte riktigt…samtidigt så får man lite ångest för det för det är så stora förväntningar, 
dom har sina egna förväntningar på att nu ska det tamefan gå bra liksom och så har dom 
kanske föräldrarnas förväntningar, ibland har dom barn, som också…som dom vill känna 
att dom lyckas inför…sen har dom socialtjänstens krav och förväntningar och 
Arbetsförmedlingens…asså det är en enorm press egentligen och har dom då aldrig varit 
ute i arbetslivet tidigare vilket en del faktiskt inte har, så är det naturligtvis ett jättekliv… 
- Socialkonsulent Arbetsförmedling  

 
Ovan påminner om Mattsson & Johanssons (2021) studie som visar att många olika sociala 
och psykologiska faktorer finns som kan påverka en exitprocess. I citatet ovan lyfts 
förväntningarna och kraven som en kan ha på sig i exitprocessen, vilket är olika sociala och 
psykologiska faktorer som kan påverka huruvida ett avhopp kan lyckas eller inte. Detta kan 
förstås utifrån attachment, eftersom individer kan avstå från kriminalitet för att undvika att göra 
sitt prosociala nätverk, samt sig själv, besvikna (Lilly et al., 2019, s. 110). Således är detta 
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något yrkesverksamma bör vara medvetna om, eftersom de kan stötta individerna i detta under 
exitprocessen. 
 
Flera yrkesverksamma betonar att det sällan är en rak väg att gå. Exempelvis lyfter en 
fältassistent från socialtjänsten att det är mer vanligt än ovanligt att man återfaller i kriminalitet 
under exitprocessen. Hen menar att förändring tar tid och att kraven på individerna är väldigt 
höga. 
 

[...] så att man gör dikeskörningar när man ska sluta va kriminell och att man återfaller det 
är ju inte konstigt det är snarare konstigt om man går spikrakt och det är väl det som är lite 
om man väljer att hoppa av och lämna, det är väldigt höga krav…man måste kunna få flera 
chanser för att det är väldigt svårt att när man har vart kriminell i merparten av sitt liv och 
sen får man en chans inom citationstecken att nu får du boende, här du får en sysselsättning, 
du får en avhoppverksamhet som hjälper dig men du står ändå med alla grejerna som X 
nämner och det tar tid - Fältassistent socialtjänsten  

 
Något som kan minska risken för återfall i kriminalitet är uppföljning efter avslutad insats 
(Lardén, 2020, s. 194). Eftersom många yrkesverksamma lyfter att det sällan är en rak väg att 
gå och vanligt med återfall, skulle uppföljning efter avslutad insats möjligtvis kunna minska 
denna risk. Ovan citat går att relatera till Mattsson & Johanssons (2021) forskning gällande att 
exitprocesser kantas av bakslag. Det går att argumentera att yrkesverksamma bör fokusera på 
uppföljning för att minska riskerna för återfall. Detta kan vara en resursfråga, varpå de 
professionellas handlingsutrymme kan vara begränsat i denna fråga (Danermark, 2000, s. 32; 
36). 

5.3 Samverkan inom och mellan organisationer 

Tredje temat som identifierades var samverkan inom och mellan organisationer. Samtliga 
yrkesverksamma har uttryckt att samverkan är “A och O” i arbetet med avhoppare. Det finns 
aspekter som fungerar bra i samverkan mellan och  inom organisationer, men utmaningar har 
även lyfts. 
 
5.3.1 Gränsdragningar och ansvarsfördelning 

Yrkesverksamma på Kriminalvården, socialtjänsten och Polismyndigheten uttrycker att 
samverkan är otroligt viktigt, men att man inte ska samverka för samverkans skull. Det gäller 
att förstå varandras språk och uppdrag för att förstå hur man kan komplettera och nyttja 
varandra. En polis och en yrkesverksam på Kriminalvården uttrycker att man inte alltid förstår 
varandra och talar samma språk, eftersom man kommer från olika världar och olika 
organisationer. Detta kan påverka samverkan, eftersom man inte förstår varandras 
arbetsuppgifter, roller och bygger gränser mot andra. Socialsekreterare A uttrycker att ju bättre 
förståelse för varandras arbeten, desto bättre blir samverkan. 
 
Det är lätt hänt att socialtjänstens och polisens arbetsområden överlappar, samt att de tar för 
stort ansvar i frågor som berör respektive organisations arbete. I relation till detta är 
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gränsdragningar av stor vikt. Socialsekreterare A menar att polisens primära uppgift är att 
utreda brott och inte agera socialarbetare, vilket socialsekreteraren upplever att polisen 
stundtals gör. Däremot uttrycks att det är positivt att poliserna är relationsskapande, men att en 
gräns finns som måste respekteras. Polis B uttrycker att det förekommer överlappningar i 
arbetsområdena: 
 

[...] mellan polis och socialtjänst så pratar vi ofta om det att vi, det är lätt gjort att man 
klampar in på varandras område och att vi tar för stort ansvar i frågan om motivation och 
vilken vård individen ska ha… och att socialtjänsten ibland tar, tycker att man ska hjälpa 
individer ändå fast vi ser att den här individen kan vi inte hjälpa på grund av att han har 
ingen hotbild, han….begår brott nära i tid… det är väl dom krockarna vi kan ha ibland - 
Polis B 

 
Ovan går att förstå utifrån samverkansteori. Olika förklaringsmodeller kan försvåra samverkan 
eftersom organisationerna har olika antaganden om verkligheten samt åtgärder som behöver 
vidtas (Danermark, 2000, s. 24). Arbetet går att förstå utifrån att organisationerna har olika 
förklaringsmodeller och olika antaganden om åtgärder som behöver vidtas för att åstadkomma 
avhopp. Professionella har olika expertis och förståelse beroende på vilken organisation en 
tillhör (Svensson et al., 2017, s. 97). Polismyndigheten har sitt perspektiv och socialtjänsten 
har sitt perspektiv. Organisationerna arbetar utifrån olika fokusområden och därför kan krockar 
ske i samverkansarbetet. Arbetsområdet kantas också av en uppgiftsosäkerhet och det är oklart 
vad ens uppgifter är, samt de bästa lösningarna på det aktuella problemet. Detta kan resultera i 
att man klampar in på varandras område, samt ha svårt att förstå varandras språk, eftersom 
respektive aktör utvecklar en egen vokabulär typisk för organisationen en tillhör vilket lyfts 
ovan (Svensson et al., 2017, s. 84; 194). Det går att minska risken för detta genom att 
exempelvis tydliggöra vilka synsätt som existerar, samt kommunicera och lära känna dessa 
(Danermark, 2000, s. 48; 28). Dessutom kan konsensus saknas mellan professionella i en 
samverkansgrupp eftersom olika yrkesgrupper har olika kunskaper och expertis (Svensson et 
al., 2017, s. 185; 187). Detta kan relatera till att polis och socialtjänst klampar in på varandras 
område, eftersom det kan finnas en saknad av konsensus mellan yrkesgrupperna. 
 
Ytterligare som lyfts i intervjuerna är att brister gällande ansvarsfördelning finns vilket kan 
leda till utmaningar i samverkan. Detta relaterar till rutiner och strukturer på hur 
samverkansarbetet bedrivs i arbetet med avhoppare. Socialsekreterare A berättar att det inte 
finns några tydliga samverkansrutiner bortsett från lokala samverkansöverenskommelser som 
bestämts av politiker och styrgrupper inom stadsdelen. En yrkesverksam som driver ett skyddat 
boende säger att ansvarsfördelningen mellan polisen och socialtjänsten kan utvecklas och att 
det är oansvarigt att ”ingen tar ansvar för detta”. 
 
En önskan om att man behöver strukturera upp vem som gör vad uttrycks. En yrkesverksam 
som driver ett skyddat boende upplever att ibland läggs ansvaret i huvudsak på de som tar emot 
klienten, trots att ansvaret kanske ligger på socialtjänsten eller polisen att hantera de uppkomna 
aspekterna. Dessutom lyfter en socialkonsulent från Arbetsförmedlingen att det vore önskvärt 
om det fanns upparbetade gemensamma rutiner, vilket vissa yrkesverksamma upplever finns 
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mellan aktörerna de främst samverkar med. Samma yrkesverksamma uttrycker att det vore 
positivt om gemensamma flöden eller gemensam planering fanns inför exempelvis en individs 
frigivning. Detta eftersom det är höga krav och press på en individ som vill genomgå en 
livsstilsförändring efter frigivning att hantera alla kontakter med exempelvis 
beroendemottagning, frivården, kontakt med skuldrådgivningen och andra kontakter med 
socialtjänsten. 
 
Bristen på ansvarsfördelning och samverkansrutiner kan förstås utifrån samverkansteori. En 
aspekt som kan förebygga att svårigheter uppstår vid samverkan är att tillsammans belysa vilka 
faktorer som behöver gås igenom för det aktuella samverkansprojektet. Samverkan kräver en 
organisering av arbetet, eftersom organisationerna ansvarar för liknande uppgifter inom det 
sociala arbetet. Tydliga regler, ansvarsfördelning och rollfördelning krävs, vilket innebär att 
när samverkansarbetet startar måste man hitta en gemensam väg framåt (Danermark, 2000, s. 
50; Svensson et al., 2008, s. 184-185; Alstam et al., 2021, s. 115). Då kan rutiner arbetas fram 
och förbättra samverkansarbetet. Däremot går det att argumentera att detta går hand i hand med 
organisationernas resurser och hur det kan påverka möjligheter till att ta fram rutiner för 
samverkan. Detta kan således relatera till organisationernas ledningar och ansvaret de har för 
att samverkan ska fungera. Om ledningen är frånvarande i processen kan det resultera i negativa 
följder för samverkan (Danermark, 2000, s. 19). 
 
Jämte organisatorisk ansvarsfördelning och gränsdragningar i det praktiska arbetet tenderar 
samverkansarbetet att bli personbundet. En yrkesverksam från Kriminalvården säger att “det 
är en utmaning att bygga broar som inte går sönder när jag eller någon annan slutar”. En 
fältassistent på socialtjänsten uttrycker utmaningar med att arbetet är personbundet istället för 
kopplat till funktion, eftersom många av de upparbetade kontaktvägarna och relationerna med 
samverkanspartners har individerna själva arbetat fram. Samtidigt uttrycks att det är svårt att 
arbetet med avhoppare inte blir personbundet eftersom det är individbaserat och 
relationsskapande. Socialsekreterare A uttrycker att utmaningar finns gällande samverkan med 
polisen till följd av organisatoriska strukturer, vilket resulterar i att arbetet blir personbundet. 
 

[...] det finns ingen röd tråd i organisationsstrukturen inom polisen, finns ingen ordentlig 
informationsöverföring mellan enheter och avdelningar, finns ingen tydlig 
delegationsordning…det blir så otroligt personbundet då inom polisen. Det är väldigt hög 
personalomsättning vilket gör att det arbete jag har byggt upp måste jag börja om och 
bygga upp var tredje månad för personalen byts ut var tredje månad […] 

                   - Socialsekreterare A 
 
Ovan relaterar till tidigare forskning där det har framkommit att arbetet i viss mån är 
personbundet och att en rädsla finns kring att arbetet samt samverkan försämras om erfarna 
individer lämnar verksamheter (Johansson & Kangasvieri, 2015, s. 4; 19-20). Däremot nämns 
i tidigare forskning att om eldsjälar inom arbetet med avhoppare släpps fram, går det att bygga 
en organisation som kan skapa en balans mellan funktion och person (Larsson, 2023, s. 123). 
Yrkesverksamma som har lyft problematiken med det personbundna arbetet framställs som 
motiverade, kunniga och har stor erfarenhet av arbete med avhoppare. Trots att dessa har 
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släppts fram, kvarstår ändå utmaningarna med att komma bort från personbundenheten. 
Däremot uttrycker en yrkesverksam svårigheter med att frångå att arbetet med avhoppare blir 
personbundet, medan en annan uttrycker att det är personbundet till följd av organisationernas 
strukturer. Som anställd tillhör man en organisatorisk struktur, varpå ens handlingsutrymme 
begränsas av strukturer och politik (Danermark, 2000, s. 32; 36). Påståendet om att eldsjälar 
kan påverka det personbundna arbetet och bygga en organisation som skapar balans mellan 
funktion och person, går därför att ifrågasättas. Ansvaret bör eventuellt istället hamna på 
organisationernas ledning, samt politiker, eftersom dessa kan påverka strukturerna inom 
organisationen (Danermark, 2000, s. 32; 36). 
 
5.3.2 Sekretess som hinder och saknaden av psykiatrin 

Yrkesverksamma lyfter att samverkan saknas med regionen, framförallt med psykiatrin. En 
samverkan med beroendecentrum och liknande efterfrågas även. Sekretessen lyfts av samtliga 
professionella som ett hinder för samverkan, vilket även nämns som ett hinder för att involvera 
psykiatrin i samverkansarbetet. Majoriteten uttryckte däremot att det är bra att sekretessen finns 
och att den finns för en anledning, men den kan försvåra samverkansarbetet med avhoppare. 
Däremot anser vissa yrkesverksamma att alla har sekretess och att det inte skapar hinder för 
samverkan. Polis B säger att sekretessen resulterar i att polis och socialtjänst inte kan lämna 
uppgifter till varandra om inte individen samtycker och då blir det inget avhopp. En 
yrkesverksam från Kriminalvården lyfte att psykiatrin har en annan logik och att behoven styr 
i form av att den sjukaste ska få vård snabbast. Hen menar att avhoppare har svårt att vänta i 6-
8 månader för ett besök på psykiatrin, då de har många andra risker som kan resultera i ett 
återfall i brott. Hen säger att “man måste hitta en logik för hur man ska samverka med hälso- 
och sjukvården som inte enbart bygger på de medicinska behoven". 
 
En yrkesverksam från skyddat boende uttrycker att de får knapphändig information när de får 
en ny klient. Hen uttrycker att arbetet med klienter försvåras när man inte vet vilken 
kartläggning av individen som har skett innan den placeras, samt hur dennes bakgrund, nätverk 
och hotbild ser ut. Hen upplever att det många gånger är en envägskommunikation. Detta kan 
förstås utifrån att en god kontakt inom gruppen är av stor vikt för att få samverkan att fungera 
bra, men också att samverkan kräver en organisering av arbetet. Organisationerna ansvarar för 
liknande uppgifter inom det sociala arbetet men besitter olika resurser samt olika regelverk som 
styr, vilket kan påverka samverkan negativt som ovan yrkesverksamma lyfter. Sekretess kan 
också påverka informationsdelningen (Johansson, 2015, s. 150; Danermark, 2000, s. 44-45; 
53-54; Svensson et al., 2017, s. 184-185). Däremot lyfter yrkesverksamma att sekretessen alltid 
hävs i samverkansarbetet med avhoppare, varpå sekretessen inte borde vara ett problem som 
påverkar informationsdelningen. Därför kan vi ifrågasätta kontakten samt strukturerna på 
samverkansarbetet i de fall då informationen är knapphändig. 
 
Sekretessen kan anses vara en utmaning för samverkan eftersom organisationer har olika 
regelverk som styr verksamheten, vilket kan försvåra samverkan (Danermark, 2000, s. 44). 
Detta kan minskas genom att tidigt gå igenom skillnader som finns och vilka möjligheter 
regelverken skapar (Danermark, 2000, s. 41;45). Att få till en samverkan med psykiatrin i 
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relation till arbetet med avhoppare kan anses som en utmaning som kräver en förändring på en 
strukturell nivå, samt ändring av regelverk. Däremot skulle organisationernas ledning och 
politiker kunna möjliggöra detta, eftersom strukturerna bestäms på denna nivå samt att 
ledningar tolkar lagen olika (Danermark, 2000, 32; 36). Organisationens ledning kan därför 
möjliggöra samverkan, men också skapa hinder för samverkan. Alla professionella anser inte 
att sekretessen är ett problem, eftersom sekretess är något alla involverade aktörer har. Det går 
därför att argumentera att om man tidigt i samverkansarbetet går igenom vilka förutsättningar 
respektive organisation har, samt vilka möjligheter regelverken skapar, minskar hindret som 
sekretessen annars kan skapa (Danermark, 2000, s. 41; 45). 
 
Figur 2. Exempel på involverade aktörer i exitprocessen. 

 
 
5.3.3 Tillsammans in, tillsammans ut  

Många yrkesverksamma lyfte vikten av samverkan, samt att de flesta involverade aktörer har 
insett att de måste samverka i arbetet med avhoppare. Samverkan beskrivs av yrkesverksamma 
från socialtjänsten och Polismyndigheten som överlag god. Polis B uttrycker att socialtjänsten 
och polisen “tillsammans går in i ett ärende och tillsammans ut ur ett ärende” och att samarbetet 
är väldigt intensivt. En framgångsfaktor för arbetet med avhoppare är enligt polis A just 
samverkan. 
 
Yrkesverksamma från socialtjänsten och polisen uttryckte att upparbetade rutiner och 
kontaktvägar finns mellan organisationerna. Det hålls samverkansmöten, avstämningar, 
uppföljningar och de stöttar varandra i arbetet. Polis B uttryckte att socialtjänsten saknar 
nationellt metodstöd, varpå hen stöttar upp så mycket hen kan för att skapa förståelse för 
varandras verksamheter och undvika att “de arbetar i otakt”. Dessutom utgår socialtjänsten i 
en kommun från polisens kriterier gällande vilka som kan aktualiseras för insatser till 
avhoppare och de har arbetat fram gemensamma rutiner för att stärka samverkan mellan 
organisationerna. 
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Mellan oss och polisen finns ju en väldigt tydlig rutin, det finns både skriftliga rutiner och 
processkartor om hur det ska gå till och vem som ska göra vad och vem som är ansvarig 
för vad och så - Socialsekreterare B 

 
Denna framgång kan förklaras mot bakgrund av faktorer Danermark (2000, s. 48-50) och 
Svensson et al. (2008, s. 185) benämner som viktiga för att uppnå framgångsrikt 
samverkansarbete. Exempelvis kan man tydliggöra vilka synsätt som existerar, skapa tydliga 
regler, ansvarsfördelning, belysa skillnader inom den politiska styrningen samt tillsammans 
belysa vad som måste gås igenom för det aktuella samverkansprojektet. I intervjuerna 
framkommer att många års arbete har gjort att samverkan fungerar så pass bra som den gör i 
dagsläget, samt att ledningen i vissa organisationer har förstått vikten av samverkan. Detta 
relaterar till Danermark (2000, s. 19) gällande ansvaret ledningar har för att samverkan ska 
fungera. Enligt tidigare forskning är snabba kommunikationsvägar, tydlighet i 
ansvarsfördelning och god kontakt inom gruppen framgångsfaktorer för att skapa en 
välfungerande samverkan (Johansson & Kangasvieri, 2015, s. 4; Alstam et al., 2021, s. 115; 
Johansson, 2014, s. 150). Detta relaterar till vad intervjupersonerna benämner som 
framgångsrika faktorer. 
 
Flera yrkesverksamma uttrycker att samverkan stärker arbetet med avhoppare och förståelsen 
för varandras uppdrag ökar. Socialsekreterare A uttryckte att samverkan är viktigt för att förstå 
hur de ska utföra deras uppdrag bättre. Till följd av att hen utgår från polishuset har förståelsen 
för arbetet polisen respektive socialtjänsten gör stärkt samverkan. Den nära kontakten har 
resulterat i att polisen har fått större inblick i socialtjänstens arbete och frustrationen som har 
varit att socialtjänsten inte gör något har minskat i takt med att förståelse för varandras uppdrag 
har ökat. Detta kan tolkas med hjälp av de olika förklaringsmodeller och kunskapsområden 
som organisationer har. Det nära arbetet mellan socialtjänsten och polisen har medfört att 
förståelsen för varandras arbete och synsätt har ökat, samtidigt som respektive organisations 
“språk” blir tydligt för varandra (Danermark, 2000, s. 28; 31; Svensson et al., 2017, s. 194). 
 
5.4 Organisatoriska förutsättningar och förbättringspotential 

Fjärde temat som identifierades var organisatoriska förutsättningar och förbättringspotential. 
Samtliga yrkesverksamma tar upp att organisationen de arbetar för har olika förutsättningar. 
Dessa förutsättningar inkluderar förbättringsområden, samt möjligheter i arbetet. 
 
5.4.1 Homogen struktur och bemästra myndighetsskepsis 

Nästintill alla yrkesverksamma tar upp betydelsen av relationsskapande personal och betonar 
vikten av att “rätt personal” arbetar med målgruppen. En socialkonsulent från 
Arbetsförmedlingen och yrkesverksam på Kriminalvården har erfarenhet av att målgruppen 
ofta är skeptiska mot myndigheter och då blir gott bemötande viktigt i arbetet. Polis A uttrycker 
att om personalomsättningen är hög på arbetsplatsen, kommer det relationsskapande arbetet bli 
svårare: 
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[...] homogen struktur bland liksom personalen är ju avgörande…det bygger på att man 
inte har för mycket personalomsättning utan när en avhoppare kommer in i det här så ska 
individen kunna känna sig trygg att man blir…hänger kvar liksom med samma 
handläggare eller typ får en bra överlämning till en annan som man kan ha förtroende för 
- Polis A 

 
Ovan citat kan urskilja en missbelåtenhet hos yrkesverksamma gällande hög 
personalomsättning och dess konsekvenser i arbetet. Det kan också urskiljas att anställda har 
en viktig roll på arbetsplatsen och om dessa väljer att sluta kan arbetet påverkas negativt. 
Samverkansteori kan förstå detta som att de organisatoriska förhållandena påverkar anställda 
negativt. Anställda kan uppleva att de är begränsade i sitt handlande, då man sitter på olika 
beslutsbefogenheter (Danermark, 2000, s. 46; 17; 32). Den svenska byråkratin, som är central 
på dessa arbetsplatser, har upplevts som fyrkantig och bidragit till att skapa utmaningar i arbetet 
(Alstam et al., 2021, s. 91). Tidigare forskning har visat att arbetet kan bli negativt påverkat 
när resursstarka personer slutar och att arbetet är personbundet (Johansson & Kangasvieri, 
2015, s. 4; 19-20). 
 
Kriterier lyfts fram som centralt i det organisatoriska arbetet och alla organisationer som arbetar 
med målgruppen arbetar utifrån kriterier. En yrkesverksam från skyddat boende belyser att 
individer som klassas som avhoppare kan ha ett aktivt missbruk, vilket kan skapa problematik 
i arbetet. Exempelvis om individerna köper droger när de är placerade på skyddade boenden, 
har de begått en kriminell handling och uppfyller inte längre kriterierna för att klassas som 
avhoppare. En yrkesverksam på Kriminalvården uttrycker att Sverige har haft problem med 
definitioner och att organisationer definierar avhoppare olika. Till följd av olika definitioner 
kan problem uppstå i arbetet, eftersom hela arbetet genomsyras av detta. Utifrån 
samverkansteori kan detta förstås genom att arbetsplatserna har olika förklaringsmodeller och 
regelverk som styr verksamheten (Danermark, 2000, s. 46). Organisationerna kan ha olika 
direktiv från centrala instanser, vilket på sikt kan försvåra samverkan. Organisationerna utgår 
från olika regelverk och har olika utbildningar (Danermark, 2000, s. 15; 44). Polisen arbetar 
utifrån ett regelverk, medan anställda på skyddat boende arbetar utifrån ett annat. Detta kan 
också påverka kriterierna respektive organisation har. 
 
Bemyndigande tas upp av flera yrkesverksamma, exempelvis rörande sociala insatsgrupper. 
Dels nämner socialsekreterare A att det är gynnsamt om samordnare för SIG tillhör 
myndighetssidan, eftersom socialtjänsten får ta del av aktuell information snabbare. Polis B 
uttrycker att socialtjänsten behöver anställa samordnare som har ett bemyndigande. Hen 
berättar att SIG-samordnare ibland saknar detta, samt att i mindre orter utan SIG är processen 
enklare eftersom man arbetar med socialsekreterare som har ett bemyndigande. 
Ovan visar att yrkesverksamma upplever att bemyndigande spelar en viktig roll i arbetet, då 
delegation krävs för att bland annat kunna ge insatser. Utifrån samverkansteori kan det förstås 
som att de organisatoriska förhållandena skapar situationer som innebär att anställda har olika 
beslutsfogenheter (Danermark, 2000, s. 32). Konsekvenser av detta kan resultera i ineffektivt 
arbete om inte rätt person har befogenhet att fatta beslut. Anställda kan behöva förklara för sina 
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överordnade vilka arbetsuppgifter som behöver mer resurser, vilket inte alltid kan ges. Chefer 
har i sin tur riktlinjer från ledningen. Myndigheter påverkas av politiska beslut som innehåller 
direktiv från centrala instanser (Danermark, 2000, s.41). Anställda som möter målgruppen 
dagligen påverkas av beslut som kommer uppifrån och har inte tillräckligt stort 
handlingsutrymme för att gå utanför sin delegation om så krävs. Det kan tolkas som att chefens 
direktiv kan skapa en stor skillnad i det dagliga arbetet, exempelvis för en lokalpolis. 
 
Samtliga yrkesverksamma tar upp resurser som finns samt saknas på deras arbetsplats. 
Socialsekreterare A lägger fram att det är stabilt på arbetsplatsen, vilket har resulterat i bra 
förutsättningar eftersom resurserna har kunnat läggas på att bibehålla personal. Polis A har 
uppfattningen att Polismyndigheten har tydliga rutiner för vem som ska göra vad och samsyn 
på vad som ska prioriteras. Polis B är inne på samma spår och säger att polisen har blivit duktiga 
på att göra hotbildsbedömningar och uppföljning. Denna bild delar inte en yrkesverksam från 
skyddat boende, hen anser att polisens arbete utgår från gamla medel som egentligen ska 
appliceras på våld i nära relation istället för avhoppare, samt att utvecklade 
riskbedömningselement saknas. Polis C poängterar att resurser har funnits emellanåt, men 
ibland har situationen försämrats. Hur man arbetar med målgruppen har utvecklats inom både 
polisen och socialtjänsten, anser en fältassistent från socialtjänsten. Hen tror att en orsak bakom 
utvecklingen är att man förstår hur mycket pengar man tjänar åt samhället om man lyckas få 
individer att lämna kriminaliteten. Nedan citat beskriver hur arbetet tidigare gick till och dess 
utveckling. 
 

[...] asså det har ju utvecklats jättemycket i X…sen jag började 2019 så har vi dels fått 
in…en till som jobbar ute på fält med det här och sen så har vi fått in X som håller 
nätverksmötena…och sen har ju också avhoppsenheten kommit…för drygt 2 år sen och 
det är också ett jättelyft, förut fick vi verkligen lappa efter läge om vi skulle flytta iväg 
nån ehh och det fanns jättebra socialsekreterare som verkligen var dedikerade men det 
fanns egentligen ingenting - Fältassistent socialtjänsten  

 
Ovan visar på att yrkesverksamma har olika erfarenheter av resurser. De yrkesverksamma som 
förmedlar en bild av att resurser finns och används effektivt, visar på att centrala instanser har 
lyckats med att skapa goda organisatoriska förhållanden (Danermark, 2000, s. 46). Detta kan 
förstås som att de centrala direktiven som beslutats om på nationell nivå har möjliggjort att 
resurserna kunna tagits tillvara på (Danermark, 2000, s. 41). Å andra sidan kan utmaningar och 
brister i resurser som tagits upp av yrkesverksamma förstås genom att de centrala direktiven 
har begränsat arbetet och yrkesverksamma upplevt detta som negativt. I dessa fall kan ett behov 
identifieras av att tydliggöra vad regelverket faktiskt kan möjliggöra i arbetet och varför 
politikerna har beslutat som de gjort (Danermark, 2000, s. 41;45). Gällande yrkesverksamma i 
socialtjänsten genomsyras deras arbete av politiska beslut då lokala politiker är beslutsfattare i 
angelägna beslut inom socialtjänsten (Danermark, 2000, s. 32;36). 
 



40 
 

5.4.2 Nationella aspekter 

En yrkesverksam som driver skyddade boenden tar upp att tillsyn behövs på ett nationellt plan 
gällande skyddade boenden. Hen menar att detta kan skapa en nationell kontrollfunktion, vilket 
är viktigt eftersom mycket på marknaden är vinstdrivande och verksamheter bedrivs i fel syfte. 
Vikten av att ha lagar och regler beskrivs av två yrkesverksamma från skyddat boende samt 
socialtjänsten. Socialsekreterare B berättar att behandlingsrekommendationer från 
Socialstyrelsen eller annan motsvarande tillsynsmyndighet behövs, då evidens visar vilka 
insatser som fungerar bäst. Socialsekreterare A tar upp top-down perspektiv genom att 
poängtera “Vi ska inte göra saker och ting bara för att det ska se bra ut uppåt, vi ska göra saker 
och ting så att det också ger effekt.”. En socialkonsulent från Arbetsförmedlingen är inne på 
samma spår, då hen upplever att politikerna “inte alltid är med på tåget”. 
 

Eller om politikerna är medvetna om det för att i dessa dagar när det blir mer och mer 
viktigt jag tänker hur mycket pengar den här arbetsförmedlaren även om den lyckas få in 
en om året, ut en om året i arbete så tror jag nog den har spart in ganska mycket pengar än 
vad det kostar att den här personen går ut i kriminalitet igen, fortsätter och … mörda eller 
slåss eller gör inbrott eller knarka, sälja knark ehh… hamnar på sjukhus, hamnar på 
fängelse igen, hur mycket kostar inte det? - Socialkonsulent Arbetsförmedling  

 
Ovan aspekter går att tolka utifrån att olika regelverk och direktiv från centrala instanser finns, 
vilket påverkar arbetet som bedrivs. Exempelvis styrs vissa organisationer av politiker, samt 
lagar och regler (Danermark, 2000, s. 32;36;44). Detta kan således påverka saknaden av en 
nationell kontrollfunktion samt en tillsynsmyndighet och nationella 
behandlingsrekommendationer. Detta är något som behöver arbetas fram på nationell nivå, 
vilket oftast kräver politiskt fattade beslut. Kritik uttrycks även mot politiskt fattade beslut och 
att ett top-down perspektiv finns, vilket innebär att anställdas perspektiv ska beaktas. Utifrån 
detta kan förståelse skapas för att de politiskt fattade besluten inte nödvändigtvis innebär 
förbättringar för verksamheterna som de yrkesverksamma arbetar inom. Å andra sidan är det 
lagar, regler och politiskt fattade beslut som sätter ramarna för verksamheterna och därför 
behöver ändringarna komma från ett nationellt håll. 
 
Polis B belyser att flera bostäder och sysselsättningar behövs i kommuner, då man arbetar 
mycket med att flytta runt personer med hög hotbild, vilket kan ske plötsligt. Socialsekreterare 
C poängterar att målgruppen behöver få möjlighet till psykosocialt stöd, det räcker inte med att 
man flyttas till en ny kommun utan man behöver aktivt arbeta med bakomliggande orsaker till 
det kriminella beteendet. En socialkonsulent från Arbetsförmedlingen tar upp att långa kötider 
är vanligt förekommande och kan skapa stor frustration hos målgruppen. Även en samordnare 
från socialtjänsten nämner att långa väntetider är ett stort nationellt problem. Dessa önskemål 
är också på en nationell nivå, varpå detta kan tolkas utifrån att lagar och regler styr 
verksamheterna (Danermark, 2000, s. 44). Detta kräver således att förändringarna för att 
möjliggöra ovan önskemål kommer från politiker eller andra högre beslutsfattande organ. 
 
Flera yrkesverksamma anser att en nationell samstämmighet saknas. Socialsekreterare A anser 
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att dagens avhopparverksamheter är väldigt oflexibla. Polis B nämner att det inte är förrän år 
2022 som man tagit ett nationellt grepp i syfte att likställa verksamheter runtom i landet. Polis 
A uttrycker att det är svårt att säga hur det generellt funkar i regionen hen arbetar i, men medger 
att vissa områden fungerar bra och andra är fortfarande i startgroparna. Samma polis efterfrågar 
ett nationellt kompetensteam, “Ett sånt kompetensteam som man kan vända sig till i mindre 
orter som kanske bara har en avhoppare vartannat år”. Socialsekreterare B anser att nationella 
rekommendationer om hur arbetet med målgruppen ska bedrivas behöver finnas, men att det 
lokala arbetet bör ligga på kommunerna samt lokalpolisen. Hen anser att ett nationellt program 
är centralt, men är kritisk till om det är praktiskt genomförbart då man behöver personal med 
lokalkännedom. Eftersom organisationer arbetar utifrån lagar och förordningar, samt får olika 
direktiv från centrala instanser, påverkas arbetet som bedrivs med avhoppare (Danermark, 
2000, s. 41). Att en yrkesverksam uttrycker att existerande avhopparprogram är oflexibla kan 
ha att göra med att de är centralt styrda. Direktiven kan ha påverkats av att det har dröjt innan 
ett nationellt grepp har tagits, samt att ett nationellt kompetensteam saknas. Det kräver att beslut 
fattas på nationell nivå för att resurser ska omfördelas och läggas på att förbättra de nationella 
riktlinjer som finns för avhopparverksamheter. 
 
Det lokala perspektivet nämns av flera yrkesverksamma och att det kan se olika ut i landet hur 
långt man kommit i utvecklingen av arbetet med avhoppare. Polis B påpekar att en lokal 
överenskommelse behöver ske gällande att socialkontoren behöver ta situationen på allvar. Hen 
menar att det är stora påtryckningar från samhället att socialtjänsten ska vara en del av arbetet 
på ett annat sätt än vad de är idag. Hen tar upp socialtjänstlagen och beskriver “Man är ju inte 
van på socialkontoren, eller står ju inte i socialtjänstlagen att man ska jobba mot kriminella”. 
Detta kan återigen förstås utifrån de olika regelverken som styr hur organisationer arbetar med 
avhoppare, samt den expertis och förståelse som professionella har beroende på vilken 
organisation en tillhör (Danermark, 2000, s. 41; Svensson et al., 2008, s. 97). Att det 
exempelvis inte står i socialtjänstlagen att man ska arbeta med kriminella relaterar till de lagar 
som styr verksamheten. Däremot arbetar socialtjänsten med avhoppare, trots att det inte 
uttryckligen står i socialtjänstlagen. Detta kan ha att göra med de centrala direktiv som kommer 
från nationell nivå, samt andra lagrum som möjliggör arbetet som socialtjänsten bedriver med 
avhoppare (Danermark, 2000, s. 41). Detta uttalande kan problematiseras, eftersom det går att 
tolka som att det krävs att det står i socialtjänstlagen att socialtjänsten ska arbeta med kriminella 
för att arbetet ska genomföras. Detta kan tyda på en okunskap gällande arbetet som 
socialtjänsten gör och hur organisationen funkar, vilket kan förstås genom de olika 
förklaringsmodeller och synsätt som organisationer har, samt den professionella expertisen 
(Danermark, 2000, s. 24; 48; Svensson et al., 2008, s. 97). Å andra sidan går det att argumentera 
att arbetet som socialtjänsten genomför i relation till kriminella och avhoppare skulle 
prioriteras mer och generera mer resurser, om ett uttalat lagrum fanns som belyser arbetet med 
kriminella. 
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6. Avslutande diskussion 

6.1 Summering  

Syftet med studien har varit att undersöka professionellas förståelse för sitt och organisationens 
arbete med avhoppare, samt studera hur samverkan fungerar mellan organisationer. För att 
möjliggöra detta genomfördes intervjuer med 12 personer som på olika sätt arbetar med 
avhoppare. Resultatet från intervjuerna analyserades genom en tematisk analys som resulterade 
i fyra teman: Vägen in och därifrån, Samhällets stödinsatser, Samverkan inom och mellan 
organisationer samt Organisatoriska förutsättningar och förbättringspotential.  

Analysen av empirin har inneburit att studiens frågeställningar har besvarats, vilket redogörs 
för nedan.  

● Vilka påverkansfaktorer identifierar professionella som centrala i arbetet med 
avhoppare?  

● Vilka betydelser tillskrivs samverkan mellan berörda organisationer för avhopp och 
minskad återfallsrisk? 

● Vilka möjligheter respektive begränsningar upplever professionella i arbetet med 
avhoppare? 

Gällande den första frågeställningen nämner många yrkesverksamma att avsaknad av 
sammanhang kan öka risken för att individer begår kriminella handlingar, då känslor har en 
central roll. Vinsterna i den kriminella livsstilen kan uppfattas som stora, vilket motiverar 
individen att stanna kvar. Det förekommer att individer har stora skulder, vilket kan resultera i 
att individer begår kriminella handlingar för att få tag i pengar. Majoriteten av de 
yrkesverksamma belyser att bristande skolgång, samt en brist på sysselsättning och meningsfull 
fritid kan leda till att individer begår kriminella handlingar. Detta eftersom individen får sämre 
kontakt med övriga samhället. Umgänge är av stor betydelse och yrkesverksamma lyfter att 
påtryckningar från omgivningen och lojalitet kan göra att individen begår kriminella 
handlingar. 

Yrkesverksamma tog upp att dödsfall, våldsbrott och hot kan göra att individer lämnar den 
kriminella livsstilen. När orken som behövs för att vara kriminell försvinner och individen står 
kvar med trauma, kan det leda till att individen påbörjar exitprocessen. Sociala relationer 
betonas som viktiga av yrkesverksamma, då dessa kan förmedla hopp och stöd till avhopparen. 
Betydelsefulla personer, exempelvis föräldrar och andra närstående, kan underlätta 
exitprocessen. Ålder och mognad benämns som viktiga, då yrkesverksamma menar att 
möjligheten för att individen ska lyckas med sitt avhopp ökar om individen är äldre. 
Livsavgörande händelser, exempelvis att individen träffar en partner eller blir förälder, 
framförs också. Nya sammanhang som skapar en meningsfull fritid underlättar exitprocessen. 
Ytterligare en viktig aspekt är att individen behöver ha egen motivation, annars är förändring 
inte genomförbart. 

Angående den andra frågeställningen beskriver samtliga yrkesverksamma att samverkan är 
nödvändig för att arbetet med målgruppen ska fungera. Insatser till avhoppare sker i ständig 
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samverkan med andra aktörer, vilket innebär att förståelse för varandras arbetsuppdrag är 
ytterst viktigt. Gemensamma planeringar, nätverksmöten, och gränsdragningar betonas som 
viktiga grundpelare i samverkansarbetet samt för att lyckas i arbetet med målgruppen. När 
samverkan sker behöver aktörerna inta en kompletterande roll gentemot varandra för att inte 
arbetsområdena ska överlappa. 

Gällande den tredje frågeställningen lyfter yrkesverksamma flera aspekter som kan hjälpa och 
stjälpa i arbetet. Yrkesverksamma har olika erfarenheter av sekretess. Vissa anser att sekretess 
ingår i arbetet, medan andra anser att sekretess förhindrar samverkan. Olika fördelar med 
samverkan lyfts och yrkesverksamma menar att förståelsen för andra aktörers arbeten ökar. 
Samtidigt upplever vissa att denna förståelse saknas, vilket försvårar arbetet. Vissa betonar att 
en tydlig ansvarsfördelning finns, medan andra nämner att rutiner saknas vilket resulterar i att 
arbetet överlappar samt blir otydligt. Bemyndigande i arbetet lyfts som en fördel då beslut kan 
fattas, samtidigt som en saknad av detta kan försvåra arbetet. Relationsskapande, verktyg som 
grundas på kunskap samt tillräckligt med resurser lyfter yrkesverksamma som möjligheter. 
Samtliga yrkesverksamma lyfter att en begränsning är att psykiatrin saknas, varpå en ingång 
till psykiatrin efterfrågas. Personbundet arbete, hög personalomsättning och okunskap 
benämns som exempel på begränsningar i arbetet. Ett nationellt stöd efterfrågas för att stärka 
kommunernas kunskap och ge en mer samstämmig bild gällande stödet till avhoppare. 

6.2 Studien i ljuset av tidigare forskning 

Den tidigare forskningen som har presenterats i denna studie har medfört en förståelse för 
arbetet med avhoppare, samt den samverkan som sker i relation till arbetet. Dessutom har den 
bidragit till analysen av empirin. Tidigare forskning har identifierat ett flertal riskfaktorer för 
att rekryteras in i kriminalitet, samt återfall i kriminalitet. Exempelvis lyfts umgänge, riskfyllda 
miljöer, sociala relationer, familjer och prokriminella värderingar (Lardén, 2020; Pedersén, 
2013; Larsson, 2023; Klein & Maxson, 2006; Calderoni et al., 2020; Howell, 1998). Denna 
studiens resultat är i enlighet med detta, då yrkesverksamma har lyft ett flertal likheter. Däremot 
har trauma varit centralt i denna studies empiri, vilket studiens urval av tidigare forskning inte 
lyfter i samma utsträckning. 

I relation till riskfaktorer diskuterar tidigare forskning även push- och pull-faktorer i relation 
till exitprocessen. Ålder, sociala relationer, sysselsättning och att en vill undvika våld lyfts som 
exempel på pull-faktorer (Bovenkerk, 2011; Pyrooz & Decker, 2011; Decker et al., 2014). 
Dessutom påverkas exitprocessen av ett flertal olika sociala och psykologiska faktorer 
respektive processer och klienters antisociala historia och prokriminella umgänge kan resultera 
i återfall i kriminalitet (Mattsson & Johansson, 2021; Lardén, 2020). Samtidigt är det vanligt 
förekommande att exitprocessen kantas av våld och hotfull stämning (Pyrooz & Decker, 2011). 
Detta är också något som har framkommit i denna studie, varav resultatet funnit likheter med 
tidigare forskning. Därutöver kan en grundläggande utbildning såsom att kunna skriva, läsa 
och räkna tillsammans med andra behandlingsinsatser hjälpa individer att bryta en kriminell 
livsstil (Lardén, 2020). Detta är i likhet med vad yrkesverksamma har lyft i denna studie, men 
det har däremot lyfts att detta är högst individuellt vilket innebär att insatserna måste vara 
individanpassade. Detta innebär utmaningar med att skapa standardiserade processer, eftersom 
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inte alla avhoppare behöver lära sig att läsa, skriva och räkna, samt att behandlingsinsatserna 
måste variera eftersom behoven är olika. 

Dessutom har tidigare forskning fokuserat på samverkan i arbetet med avhoppare. Framgångar 
i samverkansarbetet har identifierats, exempelvis snabba kommunikationsvägar, tydlighet och 
kompletterande roller samt god kontakt inom gruppen (Johansson & Kangasvieri, 2015; 
Alstam et al., 2021; Johansson, 2014). Detta överensstämmer med resultatet i denna studie. 
Utöver detta nämner dock yrkesverksamma i denna studie att ansvarsfördelning, uppföljning 
samt kontinuerliga möten och avstämningar är viktiga aspekter för att samverkansarbetet i 
relation till avhoppare ska fungera bra. 

Därutöver lyfter tidigare forskning olika begränsningar med samverkan. Exempelvis den 
traditionella svenska byråkratin, mer uppföljning eller ytterligare insatser, ökat samförstånd 
och kunskap gällande avhoppare, att arbetet är personbundet, dra nytta av kunskap och 
erfarenhet som finns och gemensamma arbetsvillkor (Alstam et al., 2021; Johansson & 
Kangasvieri, 2015; Larsson, 2023; Johansson, 2014). Detta är något som yrkesverksamma i 
denna studie har lyft. Framförallt begränsningar med den traditionella svenska byråkratin och 
utmaningar som uppstår till följd av avhoppares hotbilder, samt att arbetet är personbundet 
vilket kan påverka arbetet negativt. Det har framkommit att man misslyckas med att dra nytta 
av erfarenhet som finns inom organisationer, varpå det kan få konsekvenser i arbetet. 

Något som inte har nämnts i tidigare forskning gällande samverkan med målgruppen är 
saknaden av aktörer samt utmaningar till följd av sekretess. En återkommande aspekt i denna 
studie är att psykiatrin saknas i samverkansarbetet. Detta är negativt eftersom psykiatrin skulle 
behövas till följd av den psykiska ohälsa många yrkesverksamma lyfter att avhoppare har, samt 
att det många gånger behövs diverse psykiatriska utredningar. Därutöver är sekretessen en 
utmaning, vilket kan påverka samverkansarbetet negativt. 

Majoriteten av den tidigare forskningen gällande arbetet med avhoppare är internationell. 
Denna uppsats bidrar därför till en ökad kunskap gällande arbetet som bedrivs med avhoppare 
i Sverige. Därutöver har tidigare forskning gällande samverkan oftast inneburit att ett enskilt 
nätverk eller samverkansgrupp har studerats. Denna studie medför därför ett unikt perspektiv 
eftersom den har undersökt hur yrkesverksamma från olika grupper, nätverk och organisationer 
upplever samverkan i arbetet med avhoppare. Många olika perspektiv har identifierats och 
redovisats. 

6.3 Teoridiskussion 

Denna studie har haft en abduktiv ansats, vilket innebär att studiens teori har funnits med redan 
i ett tidigt skede i analysarbetet. Studiens hermeneutiska utgångspunkt har möjliggjort att 
empirin har kunnat tolkats mer djupgående än att enbart fokusera på det intervjupersonerna 
explicit lyfter (Sohlberg & Sohlberg, 2019, s. 115; Alvesson & Sköldberg, 2017, s. 206). 
Studiens teoretiska utgångspunkter har varit samverkansteori och sociala band (Danermark, 
2000; Svensson et al., 2008; Sarnecki, 2021; Lilly et al., 2019). Dessa teorier har varit 
behjälpliga i analysarbetet för att kunna tolka empirin. Samverkansteori har använts för att 
analysera vad som har framkommit gällande organisatoriska faktorer samt samverkan, sociala 
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band har använts för att analysera vägen in i kriminalitet och exitprocesser. Teorierna har 
möjliggjort en analys av påverkansfaktorer som professionella identifierar som centrala, hur 
samverkan fungerar, vilka möjligheter respektive begränsningar som finns och 
förbättringspotential på en organisatorisk och nationell nivå. 

Däremot har teorierna inneburit vissa begränsningar. Exempelvis har vi inte kunnat uttala oss 
om vissa aspekter som har framkommit i intervjuerna, såsom kunskapsbrister hos personal och 
kritik mot vissa arbetsmodeller, eller brist på sådana. Dessa aspekter hade varit intressanta att 
få med i denna uppsats, varpå teorierna brister i att förklara detta. Å andra sidan har teorierna 
möjliggjort en analys av majoriteten av det insamlade materialet, vilket innebär att teorierna 
ändå har varit passande för denna studie. Mot bakgrund av detta hade det varit av intresse att 
tillföra ytterligare en organisatorisk teori, för att möjliggöra ytterligare analyser av den 
insamlade empirin. 

6.4 Metoddiskussion 

Denna studie genomförde två gruppintervjuer. Det finns begränsningar med detta 
tillvägagångssätt. Deltagarna kan påverka varandra och en deltagare kan vara mer dominant än 
den andra (Padgett, 2018, s. 112). Gruppintervjuerna som genomfördes i denna studie hade 
dock en god dynamik och intervjupersonerna kompletterade varandra. Ingen av 
intervjupersonerna var mer dominant än den andra och de pratade ungefär lika mycket. Om en 
av informanterna hade mer information gällande frågan som ställdes kunde denne prata mer, 
men detta utjämnades under intervjuerna eftersom de kompletterade varandra 
kunskapsmässigt. Åtta av tio intervjuer har varit digitala. Några större skillnader mellan de 
fysiska och digitala intervjuerna har inte uppmärksammats. Tekniken har fungerat bra och 
kvalitén på intervjuerna har varit på samma nivå som de som har genomförts på plats. Kameror 
har varit påslagna under intervjuerna, varpå det har varit möjligt att observera 
intervjupersonernas kroppsspråk. 

Studiens intervjuguider utformades med hjälp av studiens syfte och frågeställningar (Bryman, 
2018, s. 565ff.). Teorierna var med på ett hörn, eftersom denna studie har en abduktiv ansats. 
Frågorna som formulerades strävade efter att vara öppna frågor som skulle möjliggöra en 
analys av svaren. Dessutom togs hänsyn till att undvika att ställa ledande frågor. Däremot 
formulerades några följdfrågor som tenderade att vara mer slutna. Detta gjordes eftersom 
intervjuaren kunde variera mellan intervjutillfällena, varpå det var ett försök att öka 
jämförbarheten och undvika alltför stora skillnader mellan intervjuerna. De på förhand 
formulerade följdfrågorna ställdes dock inte i varje intervju, då de ansågs vara irrelevanta eller 
för att intervjupersonen redan hade pratat om det som frågorna ämnade att angripa. En nackdel 
med att utgå från en intervjuguide är att det kan begränsa interaktionen med intervjupersonen 
samt begränsa intervjuarens förmåga att förstå det som framkommer. Vi upplevde inte detta 
som en begränsning, snarare fick vi hjälp att hålla en röd tråd. 

De professionella som intervjuades i denna studie valdes ut eftersom de arbetar med avhoppare 
och ansågs besitta kunskap av relevans för denna studie. Intervjupersonerna representerade 
olika organisationer och verksamheter som arbetar med avhoppare. Inledningsvis var tanken 
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att avgränsa studien till en kommun för att djupdyka i arbetet som bedrivs i kommunen. Detta 
var dock inte möjligt, då det var en utmaning att hitta tillräckligt många intervjupersoner. 
Dessutom kunde det ha blivit en utmaning gällande etiken, eftersom det hade blivit lättare att 
identifiera studiens deltagare. 

En begränsning med urvalet av intervjupersoner är att arbetet med avhoppare ser olika ut i alla 
delar av Sverige, varpå en utmaning är att jämföra det som framkommer i intervjuerna. Vissa 
professionella upplever att arbetet fungerar jättebra, medan andra lyfter begränsningar och 
förbättringspotential. Detta behöver nödvändigtvis inte innebära att utmaningar som lyfts är 
samma i alla delar av Sverige, utan enbart inom en kommun eller län. Däremot har den stora 
variationen i intervjupersoner möjliggjort att många perspektiv och erfarenheter har 
presenterats, vilket är en fördel. Om tidsramen för studien hade utökats hade fler aktörer kunnat 
intervjuats och resultatet blivit bredare, vilket hade ökat studiens överförbarhet (Bryman, 2018, 
s. 467ff.). 

En utmaning med den tematiska analysen är att skapa tydliga teman som inte överlappar med 
varandra, eftersom samtliga teman ska vara fristående (Braun & Clarke, 2006, s. 91). Detta var 
en utmaning i analysprocessen, då mycket som framkommit från intervjuerna går hand i hand 
med varandra. Intervjupersonerna har exempelvis talat om olika insatser, varpå de nästan alltid 
nämnde samverkan i någon form. Detta har medfört att tematiseringen har varit en utdragen 
process, som har reviderats ett antal gånger. Samtidigt har detta medfört att studiens 
hermeneutiska forskningsansats har varit passande, eftersom materialet har behövts tolkats 
många gånger och ofta på ett djupare plan. Slutligen har det varit utmanande att begränsa det 
som har upptäckts i intervjuerna och undvika att ramla in på andra intressanta spår som inte 
ingår i studiens syfte och frågeställningar. Däremot har den tematiska analysen underlättat 
detta, eftersom vägledning har erbjudits i bearbetningen av materialet. 

6.5 Implikationer för socialt arbete som forskning och praktik  

Denna studie har berört många olika fält inom arbetet som bedrivs med avhoppare. Därför kan 
ett antal slutsatser dras av studien gällande socialt arbete som praktikfält, samt 
forskningsområde. 

Gällande socialt arbete som forskningsområde finns fortsatt behov av att studera hur arbetet 
med avhoppare bedrivs i Sverige. En utredning (JU2021/03331) pågår rörande stödet som finns 
till avhoppare och hur arbetet ska bedrivas i framtiden. Tidigare forskning har genomförts 
gällande samverkan, men har fokuserat på specifika samverkansgrupper eller 
avhopparverksamheter. Denna studie kan ses som ett komplement till tidigare forskning, 
eftersom olika aktörer som arbetar med avhoppare på olika platser i Sverige har deltagit. 
Studien har inkluderat professionella som arbetar på olika nivåer, varpå resultatet innefattar 
många olika perspektiv samt på olika nivåer. 

Dock har denna studien inte inkluderat avhopparnas perspektiv, vilket också saknas i många 
av studierna som redan har genomförts. Under genomförandet av studien har många 
professionella frågat om vi kommer inkludera avhoppares perspektiv i studien, varpå det går 
att argumentera att det är efterfrågat. Professionella kan berätta om deras upplevelser av vilka 
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insatser som fungerar och inte fungerar, vilka förbättringspotential det finns på området samt 
hur samverkan fungerar. Men ett viktigt perspektiv glöms bort, nämligen avhopparnas. För att 
kunna bedriva ett arbete med målgruppen som fungerar och är framgångsrikt, är det viktigt att 
lyfta avhopparnas perspektiv. Om detta misslyckas kan det resultera i fortsatta utmaningar med 
arbetet, vilket kan påverka huruvida insatser som genomförs är framgångsrika eller inte. 

Vad utredningen gällande nationellt stöd till avhoppare utmynnar i, samt hur arbetet med 
målgruppen kommer påverkas, återstår att se. Denna studie har påvisat att utmaningar och 
förbättringspotential existerar, men den har också identifierat framgångsrika faktorer gällande 
stödet som ges samt samverkan mellan aktörer som är involverade i arbetet med målgruppen. 
Till följd av detta kan det vara av intresse att genomföra en studie efter att utredningen är klar, 
beroende på vad utredningen kommer att resultera i. 

Gällande socialt arbete som praktikfält har denna studie exempelvis visat på att många 
professionella efterfrågar tydligare riktlinjer, metodstöd, mer resurser och mer samstämmiga 
insatser. Vissa professionella lyfter att detta är fungerande i den kommun de arbetar inom, eller 
med vissa samverkanspartners. Det har framkommit att arbetet är personbundet, vilket många 
professionella lyfter som en nackdel och efterfrågar hur organisationer kan arbeta för att gå 
från person till funktion. 

Något samtliga professionella har lyft är att arbetet med avhoppare bör vara individanpassat, 
eftersom allas livssituationer är olika. Därför bör detta prioriteras i framtiden. Dessutom har 
det framkommit att majoriteten av avhoppare är i behov av ett flertal stödjande insatser såsom 
boendestöd, ekonomiskt bistånd, terapi eller samtalsstöd, missbruksbehandling, samt 
behandling för att bryta den kriminella livsstilen. Till följd av att avhoppare kan vara i behov 
av ett flertal insatser ställs höga krav på att samverkan mellan involverade aktörer fungerar, 
eftersom olika organisationer som ansvarar för insatserna. Som ett resultat av detta lyfts 
sekretessen som ett hinder för samverkan, vilket kan påverka stödet som avhoppare erbjuds. 
Därför bör det prioriteras att involverade aktörer arbetar fram ett gemensamt förhållningssätt 
gällande detta. Slutligen efterfrågar majoriteten av professionella som har intervjuats en ingång 
till psykiatrin, eftersom majoriteten av avhoppare är i behov av stöd som inte kan erbjudas på 
kommunal nivå. Detta bör prioriteras i framtiden, vilket innebär att lagar, regler och resurser 
måste möjliggöra detta. 
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Bilagor 

Bilaga 1 - Intervjuguide Polismyndigheten  

Inledande frågor:  
● I vilket polisområde/region arbetar du i? 
● Vad är din arbetstitel och arbetsuppgifter? Beskriv dina arbetsuppgifter 
● Hur länge har du arbetat med detta?  

 
Tema 1: Arbetet med avhoppare 
● Vad innebär ett avhopp eller livsstilsförändring, enligt dig?  
● Vilka är det som hoppar av (eller är aktuella för SIG), utifrån din erfarenhet? 
● Hur skulle du beskriva ert arbete med avhoppare och vad erbjuder ni för stöd?  

○ Finns det vissa kriterier som ni utgår från? Vilka? 
■ Anser du att de är effektiva? Varför/varför inte? 

○ Hur ser ärendeprocessen ut?  
■ Finns det några fastställda rutiner? 

○ Om ni arbetar utifrån specifika modeller/metoder, vilka är de i så fall?  
■ Hur anser du att de fungerar? Finns det begränsningar?  

● (Om ja, hur ser begränsningarna ut, Om nej, varför inte?) 
● Hur anser du att arbetet med avhoppare fungerar?  

○ Vilka förbättringspotential anser du att det finns?  
● Vilka resurser tycker du är viktigast för att hjälpa avhoppare? Exempelvis ekonomi 

och personal 
○ Vilka resurser finns?  
○ Vilka resurser önskar du att ni hade och hur kan dessa uppnås enligt dig?  

● Utifrån din erfarenhet, tycker du att arbetet bör se olika ut beroende på individens 
bakgrund och situation eller att det ska finnas en standardiserad process som är lika 
för samtliga avhoppare? 
○ Varför/varför inte?  

● Vad tycker du om att det inte finns ett nationellt avhopparprogram?  
○ Hur påverkar det ditt arbete?  

 
(Specifika frågor till polis som arbetar med “GVI”) 
● Berätta lite om “GVI” 

○ Hur det fungerar i praktiken, mål, arbetssätt, inblandade aktörer 
● Hur tror du att “GVI” kan hjälpa i arbetet med avhoppare?  

○ Exempelvis om fler individer kan bli aktuella för avhopp, motivationer etc.  
 
Tema 2: Framgångsrika faktorer och riskfaktorer vid avhopp 
● Vad är de viktigaste aspekterna som du ser i arbetet med avhoppare?  

○ Av vilka anledningar finner du dessa framgångsrika?  
○ Finns det några mönster eller kännetecken?  
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● Vad anser du kan påverka en individ att lämna en kriminell gruppering eller 
genomföra en livsstilsförändring?  
○ Vilken betydelse har klienters relationer för processen? Kan de också vara ett 

hinder? Berätta 
○ Finns det några mönster eller kännetecken?  

■ Ja - vilka och varför? 
■ Nej - varför inte? 

○ Någon speciell ålder?  
● En del individer som påbörjar en livsstilsförändring kan återfalla i kriminalitet, berätta 

gärna om vilka aspekter som du anser kan påverka detta?  
○ Varför tror du att dessa är avgörande?  
○ Vilken betydelse har klienters värderingar och normer? Berätta 

 
Tema 3: Samverkan  
● Vad är din syn på samverkan i relation till arbetet med avhoppare? 
● Hur ser er samverkan ut med andra aktörer som är involverade i arbetet med 

avhoppare? 
○ Vilka aktörer samverkar ni främst med? 

■ Saknas någon aktör? 
○ Hur fungerar samverkan? 

● Upplever du att det finns tydliga ramar för hur samverkansarbetet bedrivs? 
○ Exempelvis uttalad ansvarsfördelning, gemensam lägesbild, upparbetade 

kontaktvägar 
● Utifrån din erfarenhet, anser du att det finns hinder för samverkan?  

○ Om ja, vilka och på vilket sätt? 
○ Om nej, varför inte? 

● Vad anser du kan förbättras i samverkansarbetet? Berätta 
● Tycker du att det finns ett behov av mer samverkan i arbetet med avhoppare och 

personer som genomgår en livsstilsförändring? 
○ Varför/varför inte?  

 
(Specifika frågor till regionala samordnare gällande avhopp)  
● Hur ser samarbetet ut med andra regioner gällande arbetet med avhoppare? 

○ Hur fungerar det samarbetet? 
 
Avslutande frågor 
● Finns det något som vi inte har tagit upp som du vill lyfta? 
● Önskar du gå tillbaka till någon fråga och tillägga något?  
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Bilaga 2 - Intervjuguide Socialförvaltningen 

 
Inledande frågor:  
● Vill du berätta lite mer om er verksamhet inom socialförvaltningen? 
● Vad är din yrkesroll och arbetsuppgifter? 
● Hur länge har du arbetat med detta?  

 
Tema 1: Stöd till avhoppare 
● Vad innebär ett avhopp eller livsstilsförändring, enligt dig?  
● Vilka är det som hoppar av eller är aktuella för SIG, utifrån din erfarenhet? 
● Hur skulle du beskriva ert arbete med avhoppare och vad erbjuder ni för stöd?  

○ Finns det vissa kriterier som ni utgår från? Vilka? 
■ Anser du att de är effektiva? Varför/varför inte? 

○ Hur ser ärendeprocessen ut?  
■ Finns det några fastställda rutiner? 

○ Om ni arbetar utifrån specifika modeller/metoder, vilka är de i så fall?  
■ Hur anser du att de fungerar? Finns det begränsningar?  

● (Om ja, hur ser begränsningarna ut, Om nej, varför inte?) 
● Hur anser du att arbetet med avhoppare fungerar?  

○ Vilka förbättringspotential anser du att det finns?  
● Vilka resurser tycker du är viktigast för att hjälpa avhoppare? Ekonomi, personal 

○ Vilka resurser finns?  
○ Vilka resurser önskar du att ni hade och hur kan dessa uppnås enligt dig?  

● Utifrån din erfarenhet, tycker du att arbetet bör se olika ut beroende på individens 
bakgrund och situation eller att det ska finnas en standardiserad process som är lika 
för samtliga avhoppare? 
○ Varför/varför inte?  

● Vad tycker du om att det inte finns ett nationellt avhopparprogram?  
○ Hur påverkar det ditt arbete?  

 
Tema 2: Framgångsrika faktorer och riskfaktorer vid avhopp 
● Vad är de viktigaste aspekterna som du ser i arbetet med avhoppare?  

○ Av vilka anledningar finner du dessa framgångsrika?   
○ Finns det några mönster eller kännetecken?  

● Vad anser du kan påverka en individ att lämna en kriminell gruppering eller 
genomföra en livsstilsförändring?  
○ Vilken betydelse har klienters relationer för processen? Kan de också vara ett 

hinder? Berätta 
○ Finns det några mönster eller kännetecken? Exempelvis jobb, utbildning, ålder 

■ Ja - vilka och varför?  
■ Nej - varför inte? 

● En del individer som påbörjar en livsstilsförändring kan återfalla i kriminalitet, berätta 
gärna om vilka aspekter som du anser kan påverka detta?  
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○ Varför tror du att dessa är avgörande?  
○ Vilken betydelse har klienters värderingar och normer? Berätta 

 
Tema 3: Samverkan  
● Vad är din syn på samverkan i relation till arbetet med avhoppare? 
● Hur ser er samverkan ut med andra aktörer som är involverade i arbetet med 

avhoppare? 
○ Vilka aktörer samverkar ni främst med? 

■ Saknas någon aktör?  
○ Hur fungerar samverkan? 

● Upplever du att det finns tydliga ramar för hur samverkansarbetet bedrivs? 
○ Exempelvis uttalad ansvarsfördelning, gemensam lägesbild, upparbetade 

kontaktvägar 
● Utifrån din erfarenhet, anser du att det finns hinder för samverkan?  

○ Om ja, vilka och på vilket sätt? 
○ Om nej, varför inte? 

● Vad anser du kan förbättras i samverkansarbetet? Berätta  
● Tycker du att det finns ett behov av mer samverkan i arbetet med avhoppare och 

personer som genomgår en livsstilsförändring?  
○ Varför/varför inte?  

● Utifrån din erfarenhet, upplever du att den organisation du representerar tillför något 
för klientgruppen som de andra organisationerna inte förmår?  

 
Avslutande frågor 
● Finns det något som vi inte har tagit upp som du vill lyfta?  
● Önskar du gå tillbaka till någon fråga och tillägga något?  
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Bilaga 3 - Intervjuguide skyddat boende  

 
Inledande frågor:  
● Vill du berätta lite mer om er ditt jobb som socialkonsulent? verksamhet (byt ut till 

namn på verksamhet)? 
● Vad är din yrkesroll och arbetsuppgifter? 
● Hur länge har du arbetat med detta?  

 
Tema 1: Stöd till avhoppare 
● Vad innebär ett avhopp eller livsstilsförändring, enligt dig? 
● Vilka är det som hoppar av eller är aktuella för SIG, utifrån din erfarenhet? 
● Hur skulle du beskriva ert arbete med avhoppare och vad erbjuder ni för stöd?  

○ Finns det vissa kriterier som ni utgår från? Vilka? 
■ Anser du att de är effektiva? Varför/varför inte? 

○ Hur ser ärendeprocessen ut?  
■ Finns det några fastställda rutiner? 

○ Om ni arbetar utifrån specifika modeller/metoder, vilka är de i så fall?  
■ Hur anser du att de fungerar? Finns det begränsningar?  

● (Om ja, hur ser begränsningarna ut, Om nej, varför inte?) 
● Hur anser du att arbetet med avhoppare fungerar?  

○ Vilka förbättringspotential anser du att det finns?  
● Vilka resurser tycker du är viktigast för att hjälpa avhoppare? 

○ Vilka resurser finns?  
○ Vilka resurser önskar du att ni hade och hur kan dessa uppnås enligt dig?  

● Utifrån din erfarenhet, tycker du att arbetet bör se olika ut beroende på individens 
bakgrund och situation eller att det ska finnas en standardiserad process som är lika 
för samtliga avhoppare?  
○ Varför/varför inte?  

● Vad tycker du om att det inte finns ett nationellt avhopparprogram?  
○ Hur påverkar det ditt arbete?  

 
Tema 2: Framgångsrika faktorer och riskfaktorer vid avhopp 
● Vad är de viktigaste aspekterna som du ser i arbetet med avhoppare?  

○ Av vilka anledningar finner du dessa framgångsrika?  
○ Finns det några mönster eller kännetecken?  

● Vad anser du kan påverka en individ att lämna en kriminell gruppering eller 
genomföra en livsstilsförändring?  
○ Vilken betydelse har klienters relationer för processen? Kan de också vara ett 

hinder? Berätta 
○ Finns det några mönster eller kännetecken?  

■ Ja - vilka och varför? 
■ Nej - varför inte? 

○ Någon speciell ålder?  
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● En del individer som påbörjar en livsstilsförändring återfaller i kriminalitet, berätta 
gärna om vilka aspekter som du anser kan påverka detta?  
○ Varför tror du att dessa är avgörande?  
○ Vilken betydelse har klienters värderingar och normer? Berätta 

 
Tema 3: Samverkan  
● Vad är din syn på samverkan i relation till arbetet med avhoppare? 
● Hur ser er samverkan ut med andra aktörer som är involverade i arbetet med 

avhoppare? 
○ Vilka aktörer samverkar ni främst med? 

■ Saknas någon aktör? 
○ Hur fungerar samverkan? 

● Upplever du att det finns tydliga ramar för hur samverkansarbetet bedrivs? 
○ Exempelvis uttalad ansvarsfördelning, gemensam lägesbild, upparbetade 

kontaktvägar 
● Utifrån din erfarenhet, anser du att det finns hinder för samverkan?  

○ Om ja, vilka och på vilket sätt? 
○ Om nej, varför inte? 

● Vad anser du kan förbättras i samverkansarbetet? Berätta 
● Tycker du att det finns ett behov av mer samverkan i arbetet med avhoppare och 

personer som genomgår en livsstilsförändring? 
○ Varför/varför inte?  

 
Avslutande frågor 
● Finns det något som vi inte har tagit upp som du vill lyfta? 
● Önskar du gå tillbaka till någon fråga och tillägga något?  
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Bilaga 4 - Intervjuguide Kriminalvården 

 
Inledande frågor:  
● Vill du berätta lite mer om Kriminalvårdens arbete? 
● Vad är din yrkesroll och arbetsuppgifter? 
● Hur länge har du arbetat med detta?  

 
Tema 1: Stöd till avhoppare 
● Vad innebär ett avhopp eller livsstilsförändring, enligt dig?  
● Vilka är det som hoppar av, utifrån din erfarenhet? 
● Hur skulle du beskriva Kriminalvårdens arbete med avhoppare och vad erbjuder ni för 

stöd?  
○ Finns det vissa kriterier som ni utgår från? Vilka? 

■ Anser du att de är effektiva? Varför/varför inte? 
○ Hur ser ärendeprocessen ut?  

■ Finns det några fastställda rutiner? 
○ Om ni arbetar utifrån specifika modeller/metoder, vilka är de i så fall?  

■ Hur anser du att de fungerar? Finns det begränsningar?  
● Hur anser du att arbetet med avhoppare fungerar?  

○ Vilka förbättringspotential anser du att det finns?  
● Vilka resurser tycker du är viktigast för att hjälpa avhoppare? Exempelvis ekonomi 

och personal 
○ Vilka resurser finns?  
○ Vilka resurser önskar du att ni hade och hur kan dessa uppnås enligt dig?  

● Utifrån din erfarenhet, tycker du att arbetet bör se olika ut beroende på individens 
bakgrund och situation eller att det ska finnas en standardiserad process som är lika 
för samtliga avhoppare? 
○ Varför/varför inte?  

● Vad tycker du om att det inte finns ett nationellt avhopparprogram?  
 
Tema 2: Framgångsrika faktorer och riskfaktorer vid avhopp 
● Vad är de viktigaste aspekterna som du ser i arbetet med avhoppare?  

○ Av vilka anledningar finner du dessa framgångsrika?  
○ Finns det några mönster eller kännetecken?  

● Vad anser du kan påverka en individ att lämna en kriminell gruppering eller 
genomföra en livsstilsförändring?  
○ Vilken betydelse har klienters relationer för processen? Kan de också vara ett 

hinder? Berätta 
○ Finns det några mönster eller kännetecken?  

■ Ja - vilka och varför? 
■ Nej - varför inte? 

○ Någon speciell ålder?  
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● En del individer som påbörjar en livsstilsförändring återfaller i kriminalitet, berätta 
gärna om vilka aspekter som du anser kan påverka detta?  
○ Varför tror du att dessa är avgörande?  
○ Vilken betydelse har klienters värderingar och normer?  

 
Tema 3: Samverkan  
● Vad är din syn på samverkan i relation till arbetet med avhoppare? 
● Hur ser Kriminalvårdens samverkan ut med andra aktörer som är involverade i arbetet 

med avhoppare? 
○ Vilka aktörer samverkar ni främst med? 

■ Saknas någon aktör? 
○ Hur fungerar samverkan? 

● Upplever du att det finns tydliga ramar för hur samverkansarbetet bedrivs? 
○ Exempelvis uttalad ansvarsfördelning, gemensam lägesbild, upparbetade 

kontaktvägar 
● Utifrån din erfarenhet, anser du att det finns hinder för samverkan?  

○ Om ja, vilka och på vilket sätt? 
○ Om nej, varför inte? 

● Vad anser du kan förbättras i samverkansarbetet? Berätta 
● Tycker du att det finns ett behov av mer samverkan i arbetet med avhoppare och 

personer som genomgår en livsstilsförändring? 
○ Varför/varför inte?  

 
Avslutande frågor 
● Finns det något som vi inte har tagit upp som du vill lyfta? 
● Önskar du gå tillbaka till någon fråga och tillägga något?  
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Bilaga 5 - Intervjuguide Arbetsförmedlingen 

 
Inledande frågor:  
● Vill du berätta lite mer om Arbetsförmedlingens arbete? 
● Vad är din yrkesroll och arbetsuppgifter? 
● Hur länge har du arbetat med detta?  

 
Tema 1: Stöd till avhoppare 
● Vad innebär ett avhopp eller livsstilsförändring, enligt dig?  
● Vilka är det som hoppar av, utifrån din erfarenhet? 
● Hur skulle du beskriva Arbetsförmedlingens arbete med avhoppare och vad erbjuder 

ni för stöd?  
○ Finns det vissa kriterier som ni utgår från? Vilka? 

■ Anser du att de är effektiva? Varför/varför inte? 
○ Hur ser ärendeprocessen ut?  

■ Finns det några fastställda rutiner? 
○ Om ni arbetar utifrån specifika modeller/metoder, vilka är de i så fall?  

■ Hur anser du att de fungerar? Finns det begränsningar?  
● Hur anser du att arbetet med avhoppare fungerar?  

○ Vilka förbättringspotential anser du att det finns?  
● Vilka resurser tycker du är viktigast för att hjälpa avhoppare? Exempelvis ekonomi 

och personal 
○ Vilka resurser finns?  
○ Vilka resurser önskar du att ni hade och hur kan dessa uppnås enligt dig?  

● Utifrån din erfarenhet, tycker du att arbetet bör se olika ut beroende på individens 
bakgrund och situation eller att det ska finnas en standardiserad process som är lika 
för samtliga avhoppare? 
○ Varför/varför inte?  

● Vad tycker du om att det inte finns ett nationellt avhopparprogram?  
 
Tema 2: Framgångsrika faktorer och riskfaktorer vid avhopp 
● Vad är de viktigaste aspekterna som du ser i arbetet med avhoppare?  

○ Av vilka anledningar finner du dessa framgångsrika?  
○ Finns det några mönster eller kännetecken?  

● Vad anser du kan påverka en individ att lämna en kriminell gruppering eller 
genomföra en livsstilsförändring?  
○ Vilken betydelse har klienters relationer för processen? Kan de också vara ett 

hinder? Berätta 
○ Finns det några mönster eller kännetecken?  

■ Ja - vilka och varför? 
■ Nej - varför inte? 

○ Någon speciell ålder?  
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● En del individer som påbörjar en livsstilsförändring återfaller i kriminalitet, berätta 
gärna om vilka aspekter som du anser kan påverka detta?  
○ Varför tror du att dessa är avgörande?  
○ Vilken betydelse har klienters värderingar och normer?  

 
Tema 3: Samverkan  
● Vad är din syn på samverkan i relation till arbetet med avhoppare? 
● Hur ser Kriminalvårdens samverkan ut med andra aktörer som är involverade i arbetet 

med avhoppare? 
○ Vilka aktörer samverkar ni främst med? 

■ Saknas någon aktör? 
○ Hur fungerar samverkan? 

● Upplever du att det finns tydliga ramar för hur samverkansarbetet bedrivs? 
○ Exempelvis uttalad ansvarsfördelning, gemensam lägesbild, upparbetade 

kontaktvägar 
● Utifrån din erfarenhet, anser du att det finns hinder för samverkan?  

○ Om ja, vilka och på vilket sätt? 
○ Om nej, varför inte? 

● Vad anser du kan förbättras i samverkansarbetet? Berätta 
● Tycker du att det finns ett behov av mer samverkan i arbetet med avhoppare och 

personer som genomgår en livsstilsförändring? 
○ Varför/varför inte?  

 
Avslutande frågor 
● Finns det något som vi inte har tagit upp som du vill lyfta? 
● Önskar du gå tillbaka till någon fråga och tillägga något?  
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Bilaga 6 - Samtyckesblankett  

 

 
 
INFORMANTERNAS FÖRSÄKRAN OM SAMTYCKE  
- Jag har förstått syftet med studien och är medveten om vad min medverkan i studien innebär  
 
- Jag kan självständigt bestämma över min deltagande vilket också innebär att jag när som helst 
kan avbryta min medverkan utan motivering  
 
- Jag ger mitt samtycke till att studenterna, och inga andra personer, endast får använda 
materialet till uppsatsen  
 
Ort:………………………………………………………………… 
 
Datum:……………………………………………………………… 
 
Underskrift:……………………………………………………….... 
 
Namnförtydligande: 
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Bilaga 7 - Informationsbrev 

Socionomprogrammet 
Institutionen för socialt arbete,  
Uppsala Universitet 
  
Till medarbetare på XX 
  
Förfrågan om deltagande i studie om avhopparverksamhet 
  
Vi är två socionomstudenter som nu skall påbörja vårt examensarbete på 15 högskolepoäng vid 
Institutionen för socialt arbete vid Uppsala universitet. I examensarbetet undersöker vi 
avhopparverksamheter i och vilket stöd man kan få som avhoppare i Sverige. När vi använder 
begreppet avhopparverksamhet inkluderar det även personer som är aktuella för sociala 
insatsgrupper. Vidare vill vi undersöka professionellas egna förståelse för arbetet med 
avhoppare, samt hur samverkan mellan organisationer som är inblandade i arbetet med 
avhoppare fungerar. Detta gör vi genom att intervjua professionella som arbetar med avhoppare 
och personer som vill genomföra en livsstilsförändring. I professionella ingår exempelvis 
poliser, socialsekreterare, fältassistenter, anställda vid Kriminalvården samt handläggare inom 
Uppsala kommun. Vår förhoppning är att bidra med kunskap som kan förbättra arbetet med 
avhoppare. 
  
Du tillfrågas därför som medarbetare på XX om du vill delta i studien. Intervjuerna kommer 
att genomföras under april månad och beräknas att hålla på i ca 45 minuter. Vi föredrar att hålla 
intervjun vid fysiskt möte, men har möjlighet att genomföra den digitalt via Zoom om det 
underlättar. 
  
Intervjun kommer att spelas in (ljudupptagning). Deltagandet är naturligtvis frivilligt och kan 
när som helst utan särskild förklaring avbrytas. Samtycke kommer att inhämtas från samtliga 
inblandade personer. Det insamlade materialet kommer att förvaras på en säkerhetsklassad 
lagringsyta som tillhandahålls av universitetet så att endast vi och handledare kommer åt det 
under arbetets gång. De inspelade intervjuerna kommer att transkriberas, pseudonymiseras och 
presenteras på ett sådant sätt att de inte går att härleda till intervjupersonerna. 
  

Med vänliga hälsningar 
Linnea Antonsson & Isabelle Sävqvist 

  
Linnea Antonsson                                                                             Isabelle Sävqvist 
Telefon: 070-370 63 18                                                  Telefon 076-023 51 85  
linnea.antonsson3924@student.uu.se      isabelle.lundholmsavqvist.1679@student.uu.se 
  
Handledare: 
Linn Egeberg Holmgren Telefon 076-866 60 46 E-post: linn.egeberg.holmgren@uu.se 


